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INFORMAČNÍ NOVINY MIKROREGIONU NĚMČICKO

Vážení občané mikroregionu,

právě Vám přichází do rukou první letošní informační 

noviny, které z části vnímejte jako pozvánku k toulkám naším 

půvabným hanáckým regionem. Nabídka zajímavých míst 

v našich šestnácti obcích je velmi bohatá. Své si najdou jak 

milovníci sportovně relaxačních aktivit, tak obdivovatelé kul-

turních památek a přírodních zákoutí.

Proto Vám také dnes nabízíme pestrou paletu turistic-

kých cílů, přehlídku hostinských zařízení případně sportovišť 

a dětských hřišť, které čekají na Vaši návštěvu. Určitě stojí za 

to navštívit nejednu z vesnických hospůdek, ochutnat ně-

kterou z nabízených dobrot a osvěžit se dobře vychlazeným 

nápojem.

Bohatá síť cyklostezek, které se někdy klikatí podél řek, 

jindy zase míří přímo a bez převýšení ke zvolenému cíli. Je 

toho spousta co Vám naše malebné vesnice, města a měs-

tyse mohou nabídnout. Je to určitě také výsledek vzájem-

né plodné spolupráce obcí vedených starosty, které spo-

juje společný zájem udělat co nejvíce pro vaši spokojenost 

a zlepšit místa a krajinu, kde společně žijeme.

Proto nemeškejte, šlápněte do pedálů, poznávejte půva-

by krajiny, nové lidi, krásné památky a nechte se vést možná 

právě naší bohatou nabídkou akcí a tipů na výlet. 

Nechte se vést a nebudete zklamáni.

Krásné léto přeje...

Jaroslav Knap

předseda M.reg. “Němčicko“
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V  měsíci březnu letošního roku se konal osmý roč-

ník koštu slivovice a pálenek. Přihlášeno bylo dvacet vzorků 

z loňské úrody švestek, hrušek, meruněk, jablek a špendlíků. 

Ochutnávalo a hodnotilo ve dvou kolech osmnáct koštérů. 

Akci organizuje obecní úřad pro návštěvníky bylo připrave-

no občerstvení a pro majitele nejlepších vzorků drobné ceny 

a upomínkové předměty. Majitelem vítězného vzorku se stal 

Jiří Antoníček, 2. místo obsadil vzorek pana Jaroslava Jordána 

a 3. místo patřilo Radkovi Křížovi. Akce se vydařila a účastníci 

odcházeli domů v dobré náladě. 

Pavel Drnovský

V neděli 17. března se konal v naší obci již v pořadí šestý 

velikonoční jarmark. Pořadatelem této tradiční akce je míst-

ní základní škola a mateřská škola Dobromilice. Návštěvníci 

akce si mohou zakoupit výrobky  zhotovené  žáky základní 

školy a  od dětí z  mateřské školy. Ani na letošním jarmar-

ku nechyběli zástupci  Domova u rybníka z Víceměřic, kteří  

upletli pro návštěvníky kocary a také se prezentovali vlast-

ními výrobky. V průběhu jarmarku probíhal v základní škole 

,,Den otevřených dveří“ kdy si mohli návštěvníci prohléd-

nout školu a přitom si také zavzpomínat na doby kdy  use-

dali do školních lavic. 

Pavel Drnovský

Dobromilice
Košt slivovice

Velikonoční jarmark
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V letošním roce zastupitelé obce Do-

loplazy schválili opravu rozpadající se ka-

nalizace, která ze středu obce odvádí po-

vrchovou vodu. Kanalizace se propadala 

a byla nebezpečná pro dopravu v obci. 

Její propadání způsobilo problematický 

nájezd k obecní prodejně a ke kontejne-

rům na tříděný odpad, kde v propadlých 

Obec získala prostřednictvím naší 

hodné MAS dotaci na výstavbu nové 

pěšiny přes zámeckou zahradu, která 

propojuje část obce „U hřiště“ se středem 

obce. 

Chtěli bychom vybudovat krásnou 

a odvodněnou pěšinu, která umožní průchod přes zámecký park i za velmi nepříz-

nivého počasí. Současná pěšina je při větších deštích blátivá a například s nákupní 

taškou na kolečkách (kterou starší místní občané používají) neprůchodná. Tato nová 

pěšina jistě vylepší vzhled 

a také funkčnost našeho 

krásného zámeckého parku, 

kterým občané  již zmíněné 

části „U hřiště“ denně pro-

cházejí, ale ve kterém se  or-

ganizují různé obecní akce 

a který slouží především 

k odpočinku a relaxaci míst-

ních občanů a ke hrám dětí. 

Celkové náklady na tuto 

akci jsou 256.000,- Kč.

Ladislav Sypko

V  místní části Poličky máme ještě 

panelové cesty, které nedělají této části 

obce zrovna dobrou „reklamu“. Zastupi-

telé obce se rozhodli udělat novou cestu, 

která bude klasicky v obrubách a její po-

vrch v  zámkové dlažbě. Samozřejmostí 

této opravy budou i odstavné plochy pro 

osobní vozidla a počítáme i s vybudová-

ním nového veřejného osvětlení. 

Tato místní komunikace bude prová-

děna svépomocí vlastními zaměstnanci 

a za pomoci pracovníků na veřejně pro-

spěšnou práci. Závod ŽPSV Doloplazy 

nám při této akci, jako i při mnoha jiných, 

které jsme dříve realizovali, vypomůže 

stroji. Tuto rekonstrukci místní komuni-

kace bychom chtěli dokončit v  měsíci 

září. Opravou komunikace v  této části 

obce zajistíme dolní části Poliček lepší 

dopravní obslužnost a slibujeme si tím, 

že přispějeme k  příjemnějšímu životu 

občanů. Předpokládané náklady akce 

jsou 450.000,- Kč.

Ladislav Sypko

Doloplazy

Konečně opravena kanalizace na 

povrchovou vodu

Přes park povede 

nová pěšina

Připravujeme opravu místní komunikace

místech zachytávala vozidla zásobování 

o povrch místní komunikace a hrozilo 

nemalé poškození  vozidel. 

V měsíci březnu se fi rma VHP Ivano-

vice na Hané pustila do rekonstrukce, 

kdy vyměnila betonové trubky, proved-

la zásyp a zhutnění. Obec ostatní práce, 

včetně  dodláždění a dodělání vjezdů, 

provede za  pomoci svých pracovníků 

a pracovníků na veřejně prospěšné prá-

ce. Předpokládáme, že do konce května 

budou všechny práce skončeny a na 

návsi naší obce bude bezpečno a pěk-

ně. Závěrem provedeme ještě výsadbu 

okrasných dřevin a keřů.

Ladislav Sypko
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V naší obci se poslední dobou (vět-

šinou na žádost občanů) vykácely více 

než dvě desítky vzrostlých stromů. Ne-

jen proto, ale i pro radost, jsme se roz-

hodli uskutečnit již několik let starou 

myšlenku a vysadit obecní ovocný sad. 

Jako vhodné místo pro tento účel bylo 

vybráno prostranství za vlakovou tratí, 

v blízkosti potoka, na okraji místní části 

Poličky. 

Zakoupeno bylo osmnáct ovocných 

V Doloplazích  jsme  vysázeli  ovocný  sad
stromků (švestek a rynglí). Obec pro-

střednictvím svých zaměstnanců zajis-

tila připravení děr a dřevěných opěr pro 

výsadbu a celkovou úpravu prostranství. 

Stromky přišel před samotnou výsadbou 

odborně zastřihnout místní občan pan 

Šmiček (děkujeme). 

Jelikož spolek Místní ženy plánoval 

akci Pálení čarodějnic, bylo navrhnuto, 

aby se v rámci této akce mohly na výsad-

bě podílet i místní děti a jejich rodiče. 

V  úterý 30. dubna 2013, v  pozdním 

odpoledni, vysadili malé čarodějnice 

a čarodějové (nejen pomocí svých kou-

zel, ale hlavně rodičů, prarodičů  a dalších 

občanů) na dvě desítky ovocných strom-

ků, za což patří všem poděkování.  Teď už 

je na řadě zase obec, aby zajistila potřeb-

nou zálivku, živiny a ošetření. 

Věříme však, že  kouzla malých i vel-

kých čarodějnic a čarodějů pomůžou 

stromům dobře zakořenit a za několik let 

přinést i nějakou úrodu, kterou  hlavně 

místní děti jistě uvítají.

Ladislav Sypko

Každý, kdo byl na vojně, zná přísloví 

„těžko na cvičišti, lehko na bojišti“.

Neméně to ovšem platí pro ostatní 

složky, které se věnují ochraně obyvatel 

a jejich domovů, ať již jsou to ozbrojené 

složky  nebo složky integrovaného zá-

chranného systému, tzv. složek IZS. Tyto 

složky sestávají z hasičského záchranné-

ho sboru, rychlé lékařské pomoci a poli-

cie.

A proto, že píši za hasiče, budu se vě-

novat konkrétně této složce.

Z  mého pohledu budu psát o sbo-

rech dobrovolných hasičů, neboť na po-

pis práce profesionálních hasičů jsou zde 

jiní a povolanější.

Sbory dobrovolných hasičů musí ka-

ždé periodické období  projít různými 

proškoleními. V  rámci jednotky každý 

měsíc, velitelé, strojníci  a  technici každý 

rok, školí se také obsluha radioprovozu, 

motorových pil, dýchacích přístrojů, pro-

stě je mnoho funkcí, které musí i jednot-

ka sboru dobrovolných hasičů znát.

Tyto znalosti se každého půl roku pro-

věřují při okrskovém námětovém cvičení. 

Abych nezapomněl, každý sbor patří 

do určitého okrsku a ten náš, doloplaz-

ský, patří do okrsku číslo 16 pod Němči-

ce nad Hanou. Do stejného okrsku patří 

i Dobromilice, Hruška, Víceměřice, Vrcho-

slavice, Vitčice, Srbce, Obědkovice, Něm-

čice nad Hanou a Pivín.

Jak jsem již předeslal, každého půl 

roku se tedy sbory prověřují námětovým 

cvičením a letos se sbory sešly při vyhlá-

šení požáru vzniklého v  kuchyňce  ÚSP 

Víceměřice. Je nutno prověřovat tato 

zařízení v určité periodě, protože sbory, 

které jsou v takové blízkosti, že by mohly 

být povolány při vzniku požáru, se v tom-

to prostředí musí umět pohybovat, vě-

dět, jak zachránit osoby ze zakouřených 

prostor, a vědět také, jakým způsobem 

Hasiči se musí stále zdokonalovat
mohou manipulovat s bezvládným člo-

věkem, aby ho dostali do bezpečí, aniž 

by mu ublížili. K tomu ovšem náleží umě-

ní pohybovat se v zakouřeném prostředí 

v  dýchacím přístroji a navíc s  hadicemi, 

které se musí rozvinout efektivně, aby 

nepřekážely, ale aby jich byl dostatek.

V návaznosti na činnost těchto „útoč-

ných“ jednotek jsou zde  zapotřebí další 

jednotky, které se starají o to, aby ti  na 

čele nepřišli o vodu a měli jí pořád do-

statečné množství. A to jsou jednotky 

cisteren a další jednotky, které se starají 

o doplňování vody do nich.

Dále je velmi důležité shromaždiště 

vyproštěných osob z budovy, kde se již 

další činnosti ujímají záchranáři, kteří  tří-

dí  zachráněné na ty, jenž  pomoc zdra-

votníků potřebují  pouze  základní, na ty, 

co potřebují ošetření odborné a  na ty, 

kteří musí být neodkladně dopraveni do 

nemocnice.

Po záchraně všech osob a majetku 

cvičení končí, provede se vyhodnocení 

a zhodnotí se chyby a správné postupy.

Něco jiného ovšem bylo cvičení „Bře-

zina 2013“, které pořádaly IZS krajů Jiho-

moravského, Olomouckého a Zlínského.

Zde se konalo cvičení profesionál-

ních složek, kde ovšem byly ke spoluprá-

ci vyzvány i sbory Jednotek sboru dob-

rovolných hasičů JPO II,JPO III a také, což 

nás ovšem velmi potěšilo, i JPO V, ke kte-

rým patří i Doloplazy. Z našeho okrsku se 

tohoto cvičení zúčastnily ještě jednotky 

z Němčic nad Hanou a Vrchoslavic, z ve-

dlejšího okrsku to podle získaných infor-

mací byly jednotky z Nezamyslic, Tištína, 

Dřevnovic a Mořic.

Podnět k tomuto cvičení dal nedávný 

rozsáhlý požár u Bzence na jižní Moravě 

a bylo potřeba zdokonalit součinnost 

jednotek hasičů profesionálních a dobro-

volných a také vyzkoušet nové postupy. 

Jak jsem se dozvěděl z odborného tisku, 

zkoušely se zde i pohyby a lokalizace jed-

notek pomocí GPS, doprava vody vrtul-

níky, vysokotlakými čerpadly apod. Byla 

zde i speciální technika ze záchranného 

sboru z Hlučína.

Vždyť celé cvičení se konalo od ran-

ních hodin pátku  3. května až do odpo-

ledních hodin 4. května.

Nemohu hodnotit  ani popisovat 

činnost jednotek mimo ty, které byly 

účastny zásahu spolu s tou naší. Byli jsme 

povoláni cca ve 22:15 a vraceli jsme se do 

Doloplaz o půl čtvrté ráno. Na místě jsme 
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se učili komunikaci s velícími a nadřízený-

mi jednotkami, velitelem úseku a ostatní-

mi jednotkami mezi sebou, pomocí vy-

sílaček a signálů, které musí umět každý 

z  hasičů. Prováděli jsme dálkové tažení 

vody mezi jednotlivými cisternami na 

úseku přes 1 km dlouhém a doplňování 

cisteren, které následně  vozili vodu jed-

notkám na požářiště. Mezi cisterny byla 

vklíněna také jedna požární přenosná 

stříkačka PPS 12 z jednotky Vrchoslavice

Myslím si, že každé takové cvičení je 

pro každou hasičskou jednotku příno-

sem, protože zde zdokonalí své návyky 

a schopnosti  a např. jednotky našeho 

typu JPO V  se  k součinnosti tolika sbo-

rů dostanou jen málokdy. Je tedy dobře, 

že vedení okresu na nás nezapomíná 

a umožňuje nám pochytit tyto doved-

nosti i v praxi, ne jen na  školení.

Za SDH Doloplazy u Prostějova

Bátěk Karel
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Vážení spoluobčané, 

měsíc květen nás naplňuje radostí 

při pohledu na rozkvetlé stromy a naše 

zahrádky, ale dovolím si ještě vzpome-

nout na zimní období, které nás nešet-

řilo a obdařilo nás sněhovými přívaly. 

I když se naši pracovníci snažili zajistit 

průchodnost a průjezdnost místních ko-

munikací, nedovedu si představit, jak by 

to vypadalo bez pomoci našich občanů. 

Jsem moc ráda, že naši občané se snažili 

podle svých sil a možností odklízet sníh 

před svými nemovitostmi. Je to radostné 

a povzbuzující zjištění, že se můžeme na 

naše občany spolehnout. Děkuji vedení 

Agrodružstvu Tištín, které nám operativ-

ně pomáhalo svými stroji v boji se sně-

hem. Odklízeli sníh z komunikací a udr-

žovali ji ve stavu vynikající sjízdnosti.

Dřevnovice
Poděkování občanům Dřevnovic

Kulturní dění v obci

   Není to ovšem jen zimní období, 

kdy lidé dbají na vzhled obce. Všichni 

víme kolik práce a úsilí musíme vyna-

ložit, abychom mohli být na naše Dřev-

novice pyšní. Upozorňujeme občany, 

kteří nám poškozují veřejná prostran-

ství, na nesprávné parkování vozidel. 

Mrzí nás, že si myslí, že pro venkov platí 

jiná pravidla než pro město, kde by byli 

za stejné chování ihned pokutováni. 

Nemůže nám být lhostejné, v  jakém 

prostředí žijeme. Určitě každého po-

těší, když slyší z  úst návštěvníků, že je 

naše obec pěkně upravená a musí být 

radost tady bydlet.

   Není to totiž všude samozřej-

mostí, že by lidé pečovali o prostran-

ství kolem svého domu. Naše obec 

nezaměstnává pracovníky na veřejně 

prospěšných pracích, naše obec chce 

zachovat tradici, kterou zavedli naši 

předkové, kterým nebylo zatěžko si pe-

čovat o prostranství před svými domy. 

Každou sobotu bylo nepsaným pravi-

dlem si zamést před domem a při té 

příležitosti prohodit pár slov se svým 

sousedem. 

   Jsem ráda, že i členové našich 

spolků a sdružení pomáhají svou obec 

zvelebovat. I když dnešní doba spíše 

zdůrazňuje důležitost materiálních hod-

not, děkuji všem, kterým záleží na tom, 

abychom si udrželi status malé  obce, 

kde se každý podílí na jejím fungování. 

Tímto všem děkuji a přeji nám všem 

krásné jarní a letní počasí.

Bohumila Charvátová

starostka obce

Dětské šibřinky 2013Dětské šibřinky 2013

Pálení čarodějnic 2013Pálení čarodějnic 2013
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Proměny Dřevnovic

Rok 2013Rok 2004

Rok 2013Rok 2012

Rok 2013Rok 2004
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Cukrovar v Němčicích nad Hanou patřil k nejznámějším 

v republice. Cukrovarnické silo bylo „němčickým zámečkem“. 

Dnes už můžeme jen vzpomínat. Prožívali jsme každodenní 

starosti s výrobou i s expedicí cukru do širokého kraje. Mys-

leli jsme si, že bude cukrovar stále vzkvétat a zásobit naši re-

publiku němčickými cukrovarnickými výrobky. Když cukrovar 

v roce 1999 slavil 90.výročí svého vzniku, nikoho nenapadlo, 

že v roce 2013 na plochách bývalého cukrovaru uvidí pouze 

travnatý porost. Je to k nevíře. Řada zemědělců a bývalých za-

městnanců si dnes jen povzdechne: “Kde jsou ty časy?“ Dnes 

už jen málokdo ví, že zakladatel cukrovaru byl pan dr.h.c. Jan 

Rozkošný, který stál u zrodu celé řady institucí a fi rem pře-

vážně na moravském venkově. Jeho ryzí vlastenectví, obrov-

ská touha po vzdělání, pomoc bližnímu nebo ochrana práv 

Náš okrsek tvoří hasiči ze šesti sborů, 

a to: Mořic, Dřevnovic, Těšic, Tištína, Neza-

myslic a Koválovic-Osičan. Sice patříme 

mezi ty menší okrsky na okrese Prostějov, 

ale svou obětavou činností dokážeme 

vytvářet mnoho sportovních a kultur-

ních akcí, jak společně, tak i jednotlivě ve 

svých sborech. 

5. ledna  proběhl 2. ročník turnaje 

v  malé kopané v  SRC Nezamyslice za 

účasti 5 družstev mužů. V letošním roce 

byl tento turnaj otevřen i pro ženy a své-

ho 1. ročníku se zúčastnily 3 družstva žen.

6. ledna proběhla okrsková hodnotící 

schůze v Dřevnovicích. Zde se zhodnoti-

la činnost okrsku za rok 2012 a vytyčily se 

úkoly na rok 2013. 

V  průběhu ledna a února proběhly 

v obcích hasičské plesy.

27. dubna se konala okrsková sou-

těž v  požárním sportu v  Dřevnovicích. 

Za hezkého slunného dopoledne se 

této soutěže zúčastnily 4 družstva mužů 

(Mořice, Tištín, Dřevnovice, Nezamyslice), 

3 družstva žen (Mořice, Koválovice-

-Osičany, Nezamyslice), 2 družstva starší 

mládeže (Dřevnovice, Mořice), 3 družstva 

mladší mládeže (Koválovice-Osičany, 

Mořice, Dřevnovice) a 3 družstva příprav-

ky (2x Dřevnovice, Mořice). Vítězové z řad 

dospělých budou náš okrsek reprezento-

vat 25. května v Prostějově. 

30. dubna jsme ve většině našich obcí 

zajistili pálení čarodějnic a stavění Máje. 

1. května se hasiči z Mořic, Dřevnovic 

a Nezamyslic zúčastnili tradičních oslav 

sv. Floriánka v Němčicích.

Do dalšího období nás čeká mnoho 

dalších akcí. Zde je menší výčet:

Za okrsek: Uspořádat 2 okrskové schůze 

(Mořice, Nezamyslice)

Vzpomínka na náš cukrovar

Činnost sborů dobrovolných hasičů v okrsku 17

rolníků byla zcela ojedinělá. Skutečně bez pana Jana Rozkoš-

ného by žádný cukrovar v Němčicích nestál. Pro mne byl vý-

znamnou osobností cukrovaru pan Petr Ocilka, který v  roce 

1995 byl generálním ředitelem a který se snažil vytvořit příz-

nivé podmínky pro výrobu a expedici cukru, aby byl cukrovar 

konkurenceschopný Což se mu dařilo, vždyť málokterý cuk-

rovarník věděl o výrobě cukru tolik jako pan Petr Ocilka. Byl 

přísný, ale spravedlivý a na jeho osobnost si dnes vzpomene 

nejeden cukrovarník. Nechci a nebudu dál vzpomínat na dal-

ší nepříznivé okolnosti, které zapříčinily zánik cukrovarnictví 

v Němčicích. Myslím si, že i přes problémy, které vznikaly při 

výrobě cukru a trápily němčické občany, si dnes všichni po-

vzdechneme:“Škoda, že dnes již cukrovar není“.

Bohumila Charvátová

3. námětová cvičení (Koválovice-Osičany, 

Tištín, Mořice)

Za jednotlivé sbory:

2. června Memoriál A. Zelinky (děti) – 

Dřevnovice

8. června MAS – Na cestě k  prosperitě 

v  Mořicích (Mezinárodní soutěž do-

spělých)

22. června Memoriál J. Nováka – Mořice 

(dospělí)

20. července O pohár SDH Nezamyslice 

v Těšicích (dospělí)

10. srpna O pohár SDH Mořice v Mořicích 

(děti a veteráni)

11. srpna Hasičský výlet v  Koválovicích 

– Osičanech, hraje ANIMOBAND

p. Štěpánka

24. srpna O pohár starosty SDH v Dřev-

novicích (děti)

A mnoho dalších akcí jako jsou zába-

vy, sportovní odpoledne a jiné. 

Tímto si Vás dovoluji pozvat na tyto 

akce a věřím, že si najdete trochu dra-

hocenného času a přijdete shlédnout 

a podpořit nějakou akci.

Za okrsek 17

Jan Fidra, starosta okrsku 17

HOSPODA U MLÝNA 
Otvírací doba: 
Po - ZAVŘENO
Ut-Pá - 17:30-22:00
So-Ne – 17:00-22:00
*Sobota- Speciality domácí 
kuchyně.

*Možnost rodinných oslav.
*Letní zahrádka.

SPORT- RESTAURACE ZAHRÁDKASPORT- RESTAURACE ZAHRÁDKA
Otvírací doba:

Po-Pá – 16:30-22:00
 So – 16:00-22:00

Ne – 11:00- 14:00 
a 16:00-22:00

*Možnost rodinných oslav
*Letní zahrádka
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Hruška

Provozní doba
čtvrtek od 19:00 - 21:00hod., 
pátek 18:00 - 22:00 hod., 
sobota 18:00 - 22:00 hod.

Jedním ze zájmových spolků obce Hruška je mimo jiné 

také „Hanácké sóbor Hruška.“ Tento soubor se snaží udržet 

lidové tradice a tance v naší hanácké oblasti. Po znovuob-

novení souboru se v naší obci letos konal 5. Hanácké bál. 

Dále se náš soubor prezentuje na různých společenských 

a folklorních akcí, jako jsou hody, plesy, Dožatá v  Pivíně

a tradičně navštěvuje folklorní akci Setkání Hanáků, pod zá-

štitou Olomouckého kraje. Náš soubor se schází a nacvičuje 

lidové tance téměř   každý týden v kulturním domě v Hruš-

ce. Vzhledem k vyššímu věkovému průměru členů soubo-

ru, rádi přivítáme každého nového zájemce o tuto folklorní 

činnost.

Za „Hanácké sóbor Hruška“

Marie Vojtková

Od 1. 4. 2013 jsme vstoupili do třetího nájem-

ního období Hruška-Tvorovice. Valná hromada od-

souhlasila výkon práva myslivosti ve vlastní režii. 

Právo myslivosti vykonává 15 členů, kteří jsou držitelé loveckého lístku. Jsou to 

většinou vlastníci pozemků s trvalým bydlištěm v Hrušce a Tvorovicích. V této 

honitbě bylo v minulé sezoně r.2012-2013 uloveno na třech vycházkách 170 

zajíců a 75 bažantů. Dále bylo uloveno 13 ks srnčí zvěře, 5 lišek, 9 kun a 2 straky.

Myslivost není jen o lovu, ale hlavně péče o zvěř, zajišťování krmení pro 

zimní přikrmování, zakládání a údržba mysliveckých políček, remízek a my-

sliveckého zařízení. Z kulturních akcí pořádáme každoročně dvoje střelby 

na střelnici Tvorovice, ale také v tomto areálu pořádáme dětské dny, Pále-

ní čarodějnic ve spolupráci s Obecními úřady Hruška a Tvorovice, které nás 

podporují. Rovněž velmi dobrá je spolupráce se ZOD Klenovice na Hané 

a ZOD Němčice nad Hanou. Velmi dobrým kladem je zájem mladých adeptů.

Jak se bude všechno od-

víjet ukáže čas. Víme, že jsou 

tlaky na změnu zákona o my-

slivosti, především na výměru 

honiteb. To si ale myslím, že 

by to nebylo nic pozitivního 

pro zvěř. Snad zvítězí zdravý 

rozum a minimální výměry 

honiteb budou jako dosud.

Myslivecký hospodář

Sázel František

Hruška
Hanácké sóbor Hruška

Myslivci
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31.5. kácení máje 
po měsíci hlídání naší májky bude dlouho očekávané kácení 

máje v areálu koupaliště s doprovodným programem, který 

zakončí taneční zábava a pro děti sportovně zábavné sou-

těže

22.6. červnová noc
sbor dobrovolných hasičů připraví první letošní taneční zá-

bavu venku – tj v březovém háji v Osíčanech.  Při skvělé ka-

pele Classic přijďte prožít žhavou červnovou noc s tradičním 

skvělým občerstvením 

Koválovice – Osíčany
Pozvání na jarní a letní akce v obci

Sbor dobrovolných hasičů Koválovice – Osíčany

20.7. pytlácká noc
patří k  nejvíce navštěvované taneční a zábavné akci Mysli-

veckého sdružení. Bohatá tombola plná originálních mysli-

veckých cen, nejchutnější myslivecké občerstvení a specia-

lity zajišťují nezapomenutelný zážitek. Hudební doprovod 

zajistí skvělí Pepa a  Pepa.

11.8. hasičský výlet 
v březovém háji v Osíčanech se schází hasičské sbory z okolí 

a  v rytmu hudby pana Štěpánka bude možné prožít nezapo-

menutelné letní odpoledne pro všechny věkové kategorie. 

O příjemné pohoštění a skvělé pití se postarají naši hasiči.

V  dubnu 2013 na okrskovém závo-

dě v Dřevnovicích se naše dvě družstva 

umístila na 1. místě.

Ve dvou disciplínách: požární útok 

a štafeta se družstvo žen umístilo na 

1. místě a družstvo mladších žáků rov-

něž na 1. místě.

Družstvo žen pojede již podruhé za 

sebou reprezentovat hasiče na okresní 

kolo do Prostějova 25. května 2013. 

Oběma družstvům patří dík za vý-

bornou reprezentaci sboru i obce. 

Patrik Šimůnek velitel hasičů
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Pozvání na koupaliště v obci

Pozvání na víceúčelové  hřiště v Koválovicích – Osíčanech

Víceúčelová vodní nádrž – „Koupaliště“  Osíčany

Provoz: 1.7.2013  do  31.8.2013

Otevřeno denně: 10  -  19 hodin

Občerstvení: párek v rohlíku, hranolky, cukrovinky, pivo, limo

Koupání v bazénech na vlastní nebezpečí

Poplatek za vstup do sportovně-rekreačního areálu:

 děti do 6 let  zdarma

 od 6 – 18 let     10 Kč

 dospělí   15 Kč

Možnost pronájmu pro hry:

malá kopaná, tenis, volejbal, nohejbal, košíková

Pronájem  50 Kč za hodinu

Provoz denně   10  - 21 hodin

Mimo dny   úterý, čtvrtek  15 – 18 hodin

   (domácí děti do 15 let zdarma)

Kontaktní osoba pro objednávání – správce hřiště:

Nataša Hubová, 720 585 533 - bytem: Koválovice 69
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Mořice
Z dění v obci
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Restaurace na růžku Pivní škola
Mořice 19

Příjemné posezení s kapacitou 40 míst. Venkovní 

předzahrádka s obsluhou, pískoviště a skluzavka 

pro malé návštěvníky ,za příznivého počasí griluje-

me a udíme. Salonek pro menší oslavy a soukromé 

párty s kapacitou 14 míst. Možnost ubytování pro 

8 osob se sociálním vybavením  včetně kuchyňky. 

Restaurace provozuje sázkovou kancelář MAXI TIP, 

ostatní výherní i nevýherní automaty fi rma AUTO-

GAMES /herní auomaty,automat 

s velkým výběrem cigaret,šipky, 

jukebox/. Připojení WIFI

  Nabízíme 11% točené 

pivo Heineken Starobr-

no,točenou kofolu, dále 

ovocná piva a frisca. Široký 

výběr nealkoholických ná-

pojů /cocacola, bonagua, 

různé druhy limo ZON, 

Free pivo Zlatopramen 

a Zubr/ Alkoholické nápo-

je dle aktuální nabídky.

Sport Bar Mořice

Po - čt  16.00 - 22.00 hod.

Pátek / Sobota 16.00 - 23.00 hod.

Neděle  16.00 - 22.00 hod.
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Němčice nad Hanou
Sociální poradenství v Němčicích nad Hanou

Hanácký divadelní máj

Městský úřad Němčice nad Hanou, 

odbor sociální, vnitřních věcí a kultury 

poskytuje v  rámci sociální práce zá-

kladní sociální poradenství a sociální 

pomoc při odstraňování nepříznivé 

životní situace a také při předcházení 

jejího vzniku. Toto poradenství je po-

skytováno seniorům, rodinám s dětmi, 

osobám v hmotné nouzi, nezaměst-

naným, osobám pečujícím o osoby 

závislé na péči jiné osoby, osobám bez 

přístřeší a osobám s materiálními pro-

blémy.

Oblasti sociální pomoci:

- řešení krizové životní situace osob 

- řešení bytové problematiky - po-

skytnutí kontaktů na ubytovny, azy-

lové domy,  apod. 

- zjištění poskytovatelů sociálních 

služeb a služeb neziskových a po-

máhajících organizací 

- informace o možnostech posky-

tování sociálních dávek, dávek dů-

chodového pojištění, apod. 

Některá důležitá telefonní čísla:

582 302 320 – MÚ, odbor sociální, vnitř-

ních věcí a kultury Němčice nad 

Hanou

950 154 510 – Úřad práce, dávky státní 

sociální podpory, Prostějov

950 154 501 - Úřad práce, dávky hmot-

né nouze,  Prostějov

950 154 555 - Úřad práce, příspěvek na 

péči a sociální služby, Prostějov

585 423 857 - Bílý kruh bezpečí posky-

tuje odbornou, bezplatnou a dis-

krétní pomoc obětem a svědkům 

trestných činů.

585 414 600  - Linka důvěry Olomouc 

– telefonická pomoc pro krizové si-

tuace v životě 

251 511 313 - DONA linka – pomoc oso-

bám ohroženým domácím násilím

 Hana Mikulčíková

V sobotu 4. května se uzavřela opo-

na za 27. ročníkem Hanáckého diva-

delního máje. Letošní ročník divákům 

nabídl převážně komedie, jednu klasic-

kou inscenaci a jedno drama. Pro děti 

jsme připravili celkem 5 představení. 

Porota neměla lehký úkol vybrat ze 

všech představení to nejlepší, ale nako-

nec přece jen rozhodla o tom  že no-

minovaným souborem na Krakonošův 

divadelní podzim ve Vysokém nad Jize-

rou z letošního Hanáckého divadelního 

máje bude DS J.K.Tyl Brodek u Přerova 

s komedií „Blbec k večeři“. Dále porota 

doporučila k postupu na KDP na 2. mís-

tě DS Teatrum Velké Opatovice s insce-

nací „Naši furianti“ a na 1. místě dopo-

ručila Rádobydivadlo Klapý s inscenací 

„Mikve“.

V letošním roce, a to nás těší ob-

zvláště, doporučila porota, po loňské 

přestávce, na národní přehlídku dospě-

lí dětem Popelka Rakovník –Říši loutek 

Kroměříž, o. s. , s pohádkou „O Červené 

karkulce“.

Na prkna němčického sálu v letoš-

ním roce zavítala i řada významných 

osobností. Na zahájení celého festiva-

lu přijel pozdravit ochotníky náměstek 

hejtmana Mgr. Radovan Rašťák.  Hned 

na druhý den nás poctil svou návště-

vou senátor Ing. Martin Tesařík, na 

prvního máje k nám zavítala návštěva 

přímo od pořadatelů Krakonošova di-

vadelního podzimu z Vysokého nad 

Jizerou. Poslední představení  letošní 

přehlídky navštívila paní senátorka Bo-

žena Sekaninová. Závěrečné vyhodno-

cení a předávání cen se uskutečnilo za 

účasti 1. náměstka hejtmana Olomouc-

kého kraje Mgr. Aloise Mačáka.

Vše bylo odehráno, vše bylo vyřče-

no, a tak nezbývá než poděkovat všem 

souborům, porotcům, spolupracovní-

kům, kteří přiložili ruku k dílu a pomohli 

tak zajistit zdárný průběh celého fes-

tivalu. Velké díky patří Olomouckému 

kraji a Ministerstvu kultury ČR, které 

patří mezi naše stálé a velké sponzory.  

Děkujeme také i všem dalším, ne méně 

významným sponzorům a mecená-

šům, bez nichž by se tato přehlídka 

nemohla uskutečnit.  Největší dík patří 

Vám divákům, kteří jste svou vysokou 

návštěvností během celého týdne 

podporovali herce a vytvořili tak, tu 

správnou a nezaměnitelnou příjemnou 

festivalovou atmosféru. 

Jana Oulehlová

„DS Na Štaci“„DS Na Štaci“
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Víceúčelová hala – centrum sportovně-kulturního vyžití

Egyptské pyramidy a rockový Vivaldi v ZUŠ Němčice nad Hanou

Stavba haly byla zahájena v červen-

ci roku 2012. Veřejnou zakázkou byl 

vybrán hlavní dodavatel stavby, PO-

ZEMSTAV  Prostějov, a.s. Tato investiční 

akce byla spolufi nancována z prostřed-

ků Regionálního operačního progra-

mu  soudržnosti Střední Morava /ROP/. 

Z  tohoto fondu byla akce podpořena  

v  maximální výši 42,95 %. Zbývající 

část, tj. 57,05 % bude hrazeno z  pro-

středků města. Předpokládané nákla-

dy  stavby, včetně interiéru činí 46 mil. 

Kč. V  souladu s  podmínkami smlouvy 

s ROP byla hala 25. 1. 2013 uvedena do 

zkušebního provozu. 

Hala nabízí hrací plochu, která vy-

hovuje normám pro všechny míčové 

sporty (rozměr hřiště 41x20 m), dále 

je možno si zahrát squash na certifi -

kovaném kurtu a také navštívit malou 

Měsíc květen již tradičně patří absol-

ventům němčické ZUŠ. Škola totiž  každo-

ročně právě v  tomto období prezentuje 

dovednosti žáků, kteří ukončují I. nebo II. 

stupeň svého studia. Letos v  rámci prv-

ního ze čtyř absolventských vystoupení 

žáků hudebního oboru proběhla i vernisáž 

výstavy výtvarného oboru pod názvem 

„Faraoni, pyramidy a bozi Egypta“. Exurze 

do starověké egyptské kultury v podobě 

výtvarných prací se tak snoubila se stylo-

vě odlišný tónem hudebního programu, 

který byl nesen v  poněkud tvrdším, roc-

kovém stylu. Absolventi Vojta Knap (elek-

trická kytara), Denisa Vysloužilová (klasická 

kytara) a Jirka Popelář (elektrická kytara) 

to spolu s  Učitelskou kapelou (složenou 

z učitelů školy-jak název napovídá) pěkně 

„rozjeli“. Zejména závěrečná skladba, Vival-

diho Léto z cyklu koncertů Čtvero ročních 

období v rockové úpravě je důkazem, že 

skutečně hodnotné umění je stále no-

vou inspirací pro následující generace. 

A vy, kdo jste nebyli na této akci, přijďte se 

podívat alespoň na výše uvedenou výsta-

vu, která je veřejnosti přístupná v prosto-

rách ZUŠ Němčice nad Hanou do konce 

června a přesvědčte se sami, že i stará 

egyptská kultura zprostředkovaná našimi 

mladými výtvarníky k nám promlouvá řečí 

současnosti!

Ladislav Gazdag, ředitel ZUŠ

posilovnu.  Celá hala je přístupná ši-

roké veřejnosti a je možno si zamluvit 

u správce na čísle 606 051 929 a nebo 

na adrese www.halanemcicenh.cz kde 

je také zveřejněn ceník. Těšíme se na 

Vaši návštěvu v naší víceúčelové hale.

Ing. Jan Vrána, místostarosta
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RESTAURACE A PENZION 

ZÁTIŠÍ
Komenského náměstí 73, 

79827 Němčice nad Hanou

tel. 582386584, mob. 602741929,

zatisizatloukal@email.cz, 

www.zatisinemcice.webnode.cz

Otevírací doba je:

po-čt 9.00 - 22.00hod.

pa,so 9.00 - 24.00hod.

ne 9.00 - 22.00hod.
K dispozici je u nás pivnice, restaurace, let-
ní zahrádka s vyžitím i pro děti, sál - kde se 
konají svatby, srazy, promoce, oslavy, smu-
teční hostiny, předváděcí akce, schůze atd., 
nabízíme ubytování - pokoje s vlastním 
sociálním zařízením a televizí, nachází se 
u nás pobočka sázkové kanceláře Tipsport.
Provozujeme také odvoz a výdej jídel kam-
koliv na soukromé akce - svatby, oslavy, 
smuteční hostiny apod. Do 10km odvoz 
zdarma. Vaří-
me denně od 
10.00 - 22.00 
hodin. Nabí-
zíme hotová 
jídla i minut-
ky každý den, 
i ve svátky. 

PIVNICE PLZEŇKA
ulice Sokolská, 

79827 Němčice nad Hanou

Otevírací doba je 

po-ne 9.00 - 22.00hod.

Široká nabídka 

teplých a studených 

nápojů.

Šejkr bar
Masarykova 138,

Němčice nad Hanou, 

tel.:607 751 898

Otevřeno:

Pondělí – Pátek  10-23

Sobota, Neděle 17-24

Nabízí: denní menu, grilování, 

venkovní posezení, ubytování.

Restaurace U slona
Dolní brána 410, 798 27 Němčice nad 

Hanou

Tel.: 582 386 885, mob.: 604 440 227

www.pekarnamops.cz

Otevírací doba:

Po-Čt: 6.30 - 22.00

Pá-So: 6.30 - 23.00

Ne: 8.00 - 22.00

Nabízíme:

- obědy (rozvoz až do domu)

- posezení (svatby, oslavy)

- pizzerie

- cukrárna, kavárna

- pekařství

Točíme:

Pilsner Urquell 12°       33,- Kč

Černá Hora 11°             23,- Kč

Rychtář 12°                    24,- Kč     

Dále nabízíme:  točenou 

zmrzlinu, denně vlastní 

čerstvé pečivo a zákusky, 

poháry, příjemné posezení na 

venkovní zahrádceRestaurace U slonaRestaurace U slona
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Je nám to již dáno asi od přírody, že 

v letních vedrech toužíme po osvěžení v chladné vodě. Lidé 

vyhledávají zátočiny řek, rybníky a jezera, dnes už jezdí i na 

mořské pláže. Nejvíce však bývají obložena lidskými těly kou-

paliště. Nejstarší občané Nezamyslic si na první malé koupali-

ště vybudované v roce 1929 v sokolské zahradě o rozměrech 

24 x 10 metrů a hloubce 0,6 až 2,2 m už jen těžko vzpomínají. 

Vybaveno bylo dřevěnými šatnami a sprchami pro očistu. Na 

konci druhé světové války skončila jeho existence mimo jiné 

i proto, že v něm údajně skončila nějaká munice. Toto podezření 

bylo vyvráceno až v roce 2009, kdy byl pozemek před stavbou 

SRC prohlédnut minohledačkou. Jako jedinečný důkaz o jeho 

existenci se dochoval jeho obrázek na pozvánce z  července 

roku 1930 vydané ke slavnosti 20. let založení sokola v obci.

Nezamyslice
Tři koupaliště v Nezamyslicích

vyřčen ortel nad životem druhého koupaliště, které bylo uza-

vřeno a veškeré zařízení pak chátralo až do r. 2000, kdy byly 

trosky šaten odstraněny a koupaliště zůstalo prázdné a pomalu 

zarůstalo buřinou.

Bezprostředně po ukončení druhé světové války, kdy byla 

spousta jiných starostí, přišel spolumajitel meliorační fi rmy 

p. Jaroslav Soušek s nápadem vybudovat v obci větší bazén. 

Samozřejmě neuspěl. O tři roky později předložily novou žá-

dost o výstavbu koupaliště radě MNV svazáci a místní škola. 

Odpověď zněla: nejdříve kanalizace a potom koupaliště. Přes-

to byl vypracován návrh projektu a podána žádost Okresnímu 

národnímu výboru. Byla zamítnuta na návrh okresního hygie-

nika z důvodu nevhodného zdroje vody. Dále se jezdilo kou-

pat zase do Doloplaz k rybníku, do Kobeřic, k našemu splavu 

a později už na hezké koupaliště do Němčic nad Hanou.

 Konečně v r. 1962 se v těsné blízkosti nového fotbalového 

hřiště objevil výkop pro budoucí koupaliště. Písemný záznam 

z 10. října 1963 dokazuje, že sice bylo otevřeno, ale bez úřední 

kolaudace, tedy vlastně „na černo“. Až v dubnu následujícího 

roku přichází od ONV částka 25 tisíc korun na dokončení práce. 

Šlo o oplocení celého areálu, na pokladnu, omítky fasád, nátě-

ry oken a dveří. V červnu 1964 bylo i zkolaudováno.

V první letní sezóně, která se vydařila, ještě nikdo netušil 

poměrně brzké uzavření provozu. Jako zdroj vody být užila 

nová vyhloubená studna, která měla poměrně silný pramen 

a tak stačila k obměně vody v koupališti. A právě toto řešení 

se stalo o několik let později osudným. Při výstavbě rodinných 

domků ve Sportovní ulici se totiž počítalo s tím, že domácnosti 

budou napájeny vodou ze studny na koupališti. V  tom oka-

mžiku však okresní hygienik vyhlásil okolí zmíněné studny za 

„hygienické pásmo“, v němž se nesmí používat na koupališti 

sociální zařízení, šatny a ani travnaté plochy ke slunění. Tím byl 

Zastupitelstvo obce v  roce 2003 správně rozhodlo, když 

odsouhlasilo na návrh manželů Jarošových prodej pozemku 

a zdevastovaného koupaliště fi rmě AZ Real s.r.o. Vyškov, k pře-

stavbě a dobudování potřebného vybavení i stylové hospody 

s restauračním provozem.                 

Výstavba celého areálu byla dokončena v poměrně krátké 

době. V  září roku 2004 proběhla kolaudace v pořadí již třetí-

ho koupaliště a následně 9. října se pak obecní zastupitelstvo 

zúčastnilo otevření nové restaurace. Koupaliště prodělalo svou 

první sezonu až v roce 2005. Celé zařízení se stalo jistě příno-

sem občanské vybavenosti obce i regionu. Jeho vznik ovlivnila 

zcela ojedinělá a nová forma spolupráce obce a podnikatelů. 

Provoz koupaliště je poměrně náročný a odkázaný především 

na přízeň letního počasí, ale jeho služby vyhledávané a oblí-

bené u mnoha občanů našeho městyse i okolních obcí a na 

prvém místě dětí. 

Letos bude ofi ciálně zahájená sezona  1. 6.  a  ukončena 31. 

8. 2013. Denní provoz bude od 10 do 18 hodin a noční provoz 

od 18 do 22 hodin. Provozovatel má zajištěno venkovní  pose-

zení pro 100 osob. Připravováno bude dobré jídlo, grilované 

speciality a osvěžující nápoje. K  dispozici je plážový volejbal. 

Děti se mohou už nyní těšit na skákací hrad, který se připravuje 

na dobu 14 dní uprostřed prázdnin.   

Jiří Doubrava, starosta městyse Nezamyslice
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se nachází na adrese:

1. máje 233, 798 26 Nezamyslice 

e-mail: src@nezamyslice.cz,

www.nezamyslice.cz 

Vlastníkem a provozovatelem Sportovně 

relaxačního centra je Městys Nezamyslice 

Tjabinova 111, 

798 26 Nezamyslice, 

IČ: 00288501, 

DIČ: CZ 00288501 

Provozní doba: 

Po – Ne 7.30 – 22.00 hod 

Pracovníci zodpovědní za provoz: 

zástupce provozovatele Sportovně re-

laxačního centra Nezamyslice starosta 

Městyse Nezamyslice, tel. 582 388 414, 

mob. 724 183 842 

správci SRC, mob. 773 233 385 

Sportovně relaxační centrum slouží ze-

jména pro sportovní, zájmovou, kulturní a 

společenskou činnost neziskových orga-

nizací, klubů, škol i občanskou veřejnost. 

Sportovně relaxační centrum Nezamyslice

Komplex prostor SRC tvoří: 

- sportovní  hala  s hrací plochou o 

rozměrech 36 x 20 metrů a tribunou 

pro 175 sedících diváků a příslušen-

stvím 

- společenský sál o rozměru 18x 10 

m a jeviště o rozměru 6 x 10 x 6 m 

s vybavením, přísálí s barem a sociál-

ní zázemí pro ženy, muže i imobilní 

návštěvníky. 

Jiří Doubrava, starosta Nezamyslice  

Hostinec na koupališti
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Jelikož se velmi avizovaný a media-

lizovaný „Konec světa“ nedostavil, začal 

Nový rok 2013, tak jako v ostatních ob-

cích i v Pavlovicích u Kojetína pracovně. 

My jsme také nelenili, a proto nyní mů-

žete spolu se mnou, z pohledu kulturní-

ho, trochu nahlédnout do dění a života 

v naší obci.

V sobotu 19. ledna proběhlo již dru-

hé „Setkání seniorů“. Odpoledne, na kte-

rém se mohou naši občané pobavit za 

hudebního doprovodu Jendy Večerky, 

bylo tentokrát zpestřeno o velmi pouč-

nou přednášku Policie ČR o nebezpečích 

číhajících na osamělé seniory v podobě 

různých podomních prodejců, tzv. dea-

lerů a jiných individuí, kteří se v poslední 

době po našich obcích pohybují. Děku-

jeme policistům, bylo to opravdu přínos-

né.

Masopustní veselí u nás propuklo 

9.února, za doprovodu krásných masek 

jsme společně zahnali zimu, tyto se pak 

staly inspirací pro naše děti, které násle-

dující sobotu přišly na Šibřinky neméně 

okouzlující. Chválím všechny maminky 

za pečlivou přípravu masek, protože 

účast byla opravdu hojná a masky jedna 

hezčí než druhá. Odpoledne naplněné 

mnohými soutěžemi, nejen pro děti, bylo 

završeno tradiční bohatou tombolou.

Tak jako v mnohých obcích jsme i my čekali až si letos dá 

zima říci, roztaje sníh a budeme moci přivítat jaro tradičním 

stavěním Máje. Naštěstí se počasí umoudřilo a 30. dubna nás 

přivítal nádherný prosluněný den.

Pan Bulko jako vždy vybral v lese ten nejhezčí strom, ženy 

ozdobily korunu papírovými růžemi všech barev, fotbalisté 

nachystali občerstvení a už se čekalo jen na silné paže našich 

mužů, kteří vyzdvihnou Májku k nebi. Účast byla velká, tak to šlo 

jako vždy po másle.

Protože letos na naše hřiště nepřiletěla žádná čarodějnice, 

rozhodli jsme se uspořádat soutěž o nejkrásnější čarodějnici 

nakreslenou. Děti dostaly výkresy a voskovky a už se pod je-

jich rukama začínaly objevovat krásné obrázky čarodějnic od 

nejstrašnějších až po ty roztomilé. K  naší velké radosti se do 

soutěže zapojili i dospělí a pro nezávislé porotce bylo vybrat 

tu nejhezčí opravdovým oříškem. Zvítězila tříletá Adrianka Sol-

dánová a na první ceně, kterou bylo jak jinak než koště, chtěla 

večer domů určitě odletět, protože si hned vyzkoušela, jak se 

na něm sedí. Lahodné klobásky z udírny, lahodný zlatavý mok, 

příjemná hudba a družný rozhovor přispěly k tomu, že oslava 

Pavlovice u Kojetína
Jak začal rok 2013 v Pavlovicích

Stavění Máje v Pavlovicích

A protože i maminky a babičky si po-

třebují odpočinout, konala se 9. března, 

na oslavu MDŽ, v pořadí už druhá „Dám-

ská jízda“. Oslava čistě pro ženy (což mož-

ná ještě zvážíme), vznikla loni z podnětu 

členek kulturní komise a těší se v  naší 

obci velké oblibě. Letos se o obsluhu po-

starali 3 fotbalisté TJ Pavlovice u Kojetína, 

a protože jsme opět pozvali hudební do-

provod Jendy Večerky, šli kluci při tanci 

dost na dračku. V poměru 35:3 to jejich 

vysportované nohy naštěstí vydržely.

Velkou novinkou je v  obci vlastní 

ZPRAVODAJ Pavlovice-Unčice. Noviny, 

které začal náš starosta Milan Lešikar 

vydávat, jsou velkým přínosem, protože 

obsahují nejen všechny důležité infor-

mace o dění v obci, ale dávají možnost 

všem občanův se svobodně vyjádřit. Ka-

ždý může svým článkem či příspěvkem 

obohatit výtisk a podělit se s  ostatními 

o své zájmy, koníčky, názory či jiné zají-

mavosti.

Tradiční košt slivovice byl letos opět 

spojen se zabijačkou a lidé v hojném po-

čtu přišli ochutnat velké množství dobrot 

našich řeznických a kuchařských mistrů.

A ačkoliv to ani nevypadalo, protože 

sníh letos ne a ne odejít, přesto vysvit-

lo slunce a za nádherného počasí jsme 

30. dubna postavili Máj.

vítání jara se protáhla do pozdních večerních hodin a lidé pří-

jemně naladěni večer odcházeli  spát s myšlenkou, jak ráno pod 

rozkvetlou jabloní políbí své blízké. 

Slet čarodějnic se konal druhý den v Unčicích, neoddělitelné 

součásti naší obce a musím říci, že děvčata byla opravdu nád-

herně děsivá. Rejdění a kvílení se rozléhalo do dálky a kdo  šel 

kolem neunikl přinejmenším čarodějnickému znamení na tváři. 

Po zapálení vatry dostaly trochu strach, ale naštěstí jsme si je včas 

poznali a plamenům neunikly jen špekáčky.

S vědomím dobře vykonané práce jsme tak trochu ukolé-

báni krásou naší Májky usnuli na vavřínech a zapomněli na dáv-

nou tradici hlídání Májky a ještě dávnější : kradení Májky.

Proto jsme se Májkou pyšnili jen týden a v noci na středu 

8.5. jsme o ni přišli. Chlapci ze sousední vesnice se v duchu staré 

tradice vyzbrojili sekyrami a vydali se na výpravu směrem k naší 

obci. Ú S P Ě Š N O U. Odměnou jim byla láhev pálenky ukrytá 

v koruně. 1.června tradiční kácení Májky z kulturního programu 

vynecháme, ale co nejspíš nevynecháme je noční přátelská ná-

vštěva sousední obce 7. května 2014.

Kateřina Čarvášová

Výbornou zprávou pro všechny naše 

občany je i to, že  chlapci našeho fotba-

lového mužstva TJ Pavlovice u Kojetína 

začali pod vedením předsedy Petra Stra-

šáka svépomocí opravovat sokolovnu. 

Díky tomu, že svůj volný čas investovali 

do budovy, se mužstvo dočkalo krás-

ných prostorných, nových šaten a u toho 

to nekončí. Hlavní sál po dlouhodobém 

působení diskotékového klubu zůstal 

v  neutěšeném stavu a jsme velmi rádi, 

že chlapci se rozhodli řešit i toto. Protože 

sportovních a kulturních akcí v obci při-

bývá, je pro nás všechny určitě důležité 

za nepříznivého počasí trávit společný 

čas v  nových a příjemných prostorách 

sálu. Proto také věřím, že v tom kluky ne-

necháme a každé brigády se v  hojném 

počtu zúčastníme.

V  sobotu 1. června se koná dětský 

den, který je vždy plný atrakcí a soutěží 

a pokud budou děti hodné, což naše 

bezesporu jsou, čeká je i tradiční „Vítání 

prázdnin“ aneb TÁBORÁK za vysvědčení, 

kterým náš bohatý kulturní program pro 

tento půlrok završíme.

Věřím, že vás procházka děním v Pav-

lovicích zaujala a že je u vás stejně dobře 

jako u nás a pokud ne, přijďte se k nám 

podívat.

Kateřina Čarvášová
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Dominantou naší obce je barokní kostel sv.Ondřeje z roku 

1727, který je veřejnosti přístupný každou neděli v 11 hodin 

na mši.

Z významných historických památek dále obec nabízí ba-

rokní a sochu Sv. Františka z  Assisi na severním okraji obce 

z 18. století a sochu Sv. Ondřeje v blízkosti kostela datovanou 

taktéž. 

Procházka Pavlovicemi - Unčicemi
Občerstvení zajišťuje pohostinství, které je až na pondělí 

otevřeno denně od 17 do 22, o víkendu do 23 hodin.

Zábavu pro caparty najdete v  místní parku, na krásném 

víceúčelovém hřišti. To pro naše nejmenší v loňském roce vy-

budovala a stále na vlastní náklady udržuje paní V. Vincencová 

s manželem.

Fotbalové hřiště TJ Pavlovice u Kojetína s dětským kout-

kem je také volně přístupné veřejnosti, je však vyhrazeno pro 

mistrovská utkání našeho týmu a přátelské turnaje, na které 

jste srdečně zváni v podrobných pozvánkách.

V  obci působí také členové Mysliveckého spolku Polesí 

Vitčice,  díky jejichž obětavé práci u nás není problém za vsí 

spatřit velké množství různé zvěře.

V Unčicích, místní části Pavlovic nepřehlédnete Pomník 

padlým z 1. světové války. Každý rok občané Unčic pořádají 

17. listopadu  v 17 hodin lampiónový průvod obcí, aby polo-

žením věnce u pomníku vzdali hold boji za svobodu.

Příjemné chvíle můžete také strávit u místního rybníka. 

Ten je spravován Českomoravským rybářským svazem, jako 

zimoviště chovných ryb. V  neděli 28. dubna zde proběhl 

úspěšný výlov.

Dominantou této části naší obce je krásná, zděná zvoni-

ce, kterou nepřehlédnete ani nepřeslechnete.

Vesnice není velká, ale pokud přijedete, strávíte u nás ur-

čitě příjemné odpoledne.

Kateřina Čarvášová

Dalších památek tohoto typu je v obci mnoho a pokud se 

k nám vydáte za tímto účelem, budete spokojeni.

Největším letním vyžitím je veřejnosti volně přístupné 

koupaliště. Bylo vybudováno jako hasičská nádrž s hasičskou 

zbrojnicí a upraveno a udržováno pro koupání, kterému už 

několik desetiletí v parných dnech slouží.
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Začala nám jarní část fotbalové se-

zóny, od které se očekával přinejmen-

ším stejný počet bodů jako na podzim. 

Očekávání je jedna věc, ale realita věc 

druhá. Zatím to vypadá jako lazaret za 

první světové, kde by se ani Švejk ne-

ztratil. Mnoho pochroumaných konče-

tin u spousty hráčů trenérovi stěžuje 

situaci při skládání sestav v  každém 

utkání. Před začátkem jara to vypadalo, 

že nás bude na každý zápas nejméně 

patnáct, ale opak je pravdou. Složit do-

hromady jedenáct hráčů byl několikrát 

nadlidský úkol. Naštěstí máme trenéra, 

který si poradí v každé situaci. Někdy se 

mu to moc nelíbí, jako třeba ve Vraho-

vicích, kde musel odehrát celé utkání. 

Mimochodem se toho ujal se zarputi-

lostí sobě vlastní a vydržel. Ano čtete 

TJ Pavlovice u Kojetína
dobře, vydržel. Opravdu to není pře-

klep, vydržel.

Nicméně se nebudeme vymlouvat na 

nedostatek hráčů, to by bylo alibistické.

Nás nejvíce trápí koncovka. To, co 

my dokážeme zahodit, to by snad dříve 

trefi l Dušan Václavíček nějakého srn-

ce. Mnohdy 100 % šance končí mimo 

branku v  situacích, kdy potřebujeme 

velmi nutně skórovat. Diváci, kteří cho-

dí pravidelně, jistě ví, o čem mluvím.

Sami se tak připravujeme o body 

v  tabulce, kde jsme na krásném čtvr-

tém místě.

Moc nám nepomohl ani jarní sys-

tém rozlosování utkání, kdy se hrálo 

neděle, středa  dva týdny po sobě. Pra-

covní povinnosti jsou stále důležitější 

než fotbal.

Ale i když se nedaří, máme vždy jis-

totu, že paní Svobodová bude na svém 

místě a její zlatavý elixír nám vrátí sílu 

do žil. Za to jí patří další velký dík. Také 

Tom Vincenec nám velmi pomohl, když 

se ujal udírny a bez výmluv a vytáček 

se toho zhostil s  elegancí a citem pro 

chuť. Doufám, že mu to vydrží co nej-

déle, protože najít v dnešní době něja-

kého obětavce je docela problém.

Nicméně všechny zveme na zbý-

vající zápasy, aby přišli povzbuzovat a 

dát si pivko, protože v uspěchané době 

není nad poklábosení s přáteli.

Hodnocení jarních utkání trenérem 

J. Pospíšilem:

„Začali jsme vítězstvím v  Kostelci, pak 

ale píp píp píp.protože píp píp píp píp, jsem 

jim říkal píp píp píp píp, ale oni ne, to bylo 

pořád píp píp píp píp. Někdy mě píp píp píp.

Nakonec je to stejně píp píp píp píp.

Tak to je asi všechno.“

(nevhodná slova musela být vypíp-

ána pozn. redakce)

Výsledky utkání:

Kostelec na Hané B – TJ Pavlovice 2:3

TJ Pavlovice – Mostkovice B 4:1

Ptení – TJ Pavlovice 3:2

TJ Pavlovice – Brodek u Konice 2:1

TJ Pavlovice – Ivaň 3:1

Vrahovice B – TJ Pavlovice 1:0

Bedihošť – TJ Pavlovice 5:3

Přemysl Emperger
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Co se u nás událo ve fotografi ích

S určitě netradiční sbírkou exponátů 

se v naší obci setkáte u pana Blažka. Ten 

již 10 let sbírá vzorky domácí pálenky. 

V svém „Archivu“ se  pyšní více než pěti 

sty vzorky ovoce, které on sám, jeho 

přátelé a známí přeměnili v  ten nejla-

hodnější mok, kterému na Hané říkáme 

slivovice. Vzorky jsou sice bohužel jen ke 

shlédnutí, ovšem, věřte, že toto placat-

kové království stojí za to. Jeden z nej-

starších vzorků je datován k roku 1975.

Pokud máte zájem se jen podívat, 

nebo třeba i do sbírky přispět, pan Bla-

žek vás rád přivítá na adrese Pavlovice 

25, každý pátek od 15 do 18 hodin, popř. 

po domluvě na tel. čísle 734 331 440.

Kateřina Čarvášová

Archivní tajemství Pavlovic

Máj

MDŽ Setkání seniorů

ZabijačkaOstatky



24 CESTA - Léto 2013

Pivín

Sportoviště:

Sportovní areál - hřiště

Hřiště s  umělým povrchem na školní zahradě (provozní 
doba dle dohody, kontaktní osoba: pan Bohumír Omachlík)

Dlouholetá tradice TJ Sokol Pivín (založena r. 1932) je nyní udržována oddíly fotbalistů. Muži hrají I. B 

třídu, skupinu A a drží se na slušném 12. místě a ve III. třídě mužstvo Pivín B je na pěkném 9. místě. Fotbalová 

mládež  hraje okresní přebor dorostu – 7. místo, okresním přeboru žáků – 3. místo a mladších žáků – 4. místo 

v tabulce (výsledky k 9.5.2013). TJ Sokol Pivín má podporu zastupitelstva obce a každoročně je  poskytován 

příspěvek na činnost z rozpočtu obce Pivín.

SDH Pivín je další z pivínských spolků s tradicí (od roku 1899), který 

naplňuje odkaz svých zakladatelů.

Dne 11. května 2013 se v Němčicích nad Hanou konal Hanácký 

pohár. Z celkového počtu osmi družstev mladších žáků se umístili na 

prvních třech místech současně naši mladí hasiči z SDH Pivín. Vyhráli 

sportovní hadice a další ceny. Domů si přivezli tři poháry a putovní po-

hár starosty města Němčice nad Hanou. 

Gratulujeme a přejeme hodně dalších úspěchů do budoucna.

Výsledky fotbalistů TJ Sokol Pivín

Úspěchy mladých hasičů SDH Pivín

Na Zóle
Pondělí  zavřeno

Úterý  15 – 22

Středa  15 – 22

Čtvrtek   zavřeno

Pátek  15 – 23

Sobota  10 – 23

Neděle  15 – 22

U Dostálíků
Pondělí  16 – 22

Úterý   zavřeno

Středa  16 – 22

Čtvrtek  16 – 22

Pátek  16 – 23

Sobota  14 – 23

Neděle  10 – 22

Nad hřištěm
Pondělí zavřeno

Úterý   17 – 22

Středa  17 – 22

Čtvrtek  17 – 22

Pátek  17 – 22

Sobota  18 – 22

Neděle  16 – 21
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Srbce
V prosinci loňského roku na uctění Panny Marie se u nás 

konalo slavnostní požehnání nově opravené sochy Panny 

Marie s Ježíškem, která se nachází v malebném prostředí polí 

na hranici s Dřínovem. I přes mrazivé počasí se tato slavnostní 

akce za přítomnosti našeho pana faráře Tomáše Strogana tě-

šila hojné účasti našich i přespolních občanů. Mrazivé odpo-

ledne jsme si zpříjemnili výbornými domácími koláčky, které 

pro nás napekla paní Chromcová.  Oprava Sochy se uskuteč-

nila díky dotaci z Krajského úřadu Olomouckého kraje. 

V únoru pod záštitou obecního úřa-

du a organizací paní knihovnice byly 

pro naše nejmenší připraveny šibřinky, 

které podpořily i přespolní děti. Musí-

me pochválit děti i maminky a tatínka 

berušáka za fantazii se kterou si vyrobili nádherné masky, kte-

ré byly odměněny sladkostmi, bohatou tombolou, ale přede-

vším odpolednem stráveným hrami, smíchem a zábavou.  

stvení, napečené voňavé perníčky od 

paní knihovnice a následně vycházka 

po obci s poznáváním domácích zvířá-

tek. Protože po zjištění, že mrkev ros-

te v Kaufl andu a prasátka se už doma 

v  chlívku nechovají, jsme si řekli, že 

dětem ukážeme realitu venkova. V Srb-

cích totiž vidíte na ulici obden i house-

ra s kačenami jak si dělají své pravidel-

né vycházkové kolečko po obci. 

Nadcházející měsíce nás čeká bu-

dovatelské období, po složité přípravě 

budeme  realizovat chybějící vodohos-

podářskou infrastrukturu v obci. 

10. srpna zveme malé i velké na 

třetí ročník turnaje v malé kopané, kte-

rý se těší stále větší účasti sportovců 

a stává se velmi populárním díky své 

přátelské atmosféře, bezednou lahví 

slivovičky paní starostky a výbornou 

kuchyní.

Jana Váňová, místostarostka

V dubnu jsme se těšili na další ná-

vštěvu dětí z Mateřské školy ze Dříno-

va. Jelikož naši školáčci do této školy 

dochází, vítáme je už podruhé u nás 

v  knihovně čtením pohádek, ke kte-

rým neodmyslitelně patří malé občer-

Obec Srbce nabízí možnost 
pronájmu multifunkčního 
sportoviště s  umělým povr-
chem pro hry – tenis, malá 
kopaná, košíková, volejbal, 
nohejbal.

Pronájem
100,-Kč za hodinu
(děti do 15let zdarma)

Provoz  denně

Kontakt  
pro objednávky: 
Jana Váňová  
724 980 706
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Tištín

Nejen že klesá zájem o spotřební 

zboží, potraviny  alkohol, auta, přítomnost krize všude kolem, 

se projevila i u nás v Tištíně. Především  slabou účastí na ple-

sech spolků, což zaznamenali jejich pořadatelé. A stejně jako 

ekonomové přicházejí s plány na oživení ekonomiky, napadla 

nás v zastupitelstvu myšlenka přijít s něčím novým, co u nás 

dosud tradici nemá a oživí především kulturní a společenský 

život… a někomu snad i tu ekonomiku.

Přiznám se, že jisté obavy přijít s masopustním průvodem 

a  koledováním dům od domu tu byly, ale výsledek předčil 

naše očekávání. Tak, jak se s  chutí zorganizovat Masopust 

pustili do příprav členové spolků, stejně tak byli vstřícní i ob-

čané, kteří nás hostili domácími koblížky, koláčky, chlebíčky, 

či štamprličkou slivovice. I v pokladně, kterou po celou dobu 

nosil lakomý řezník Krkovička, bylo dostatek koledy na pokrytí 

nákladů nejen doprovodné kapely. Ta k nám přijela až z da-

První Tištínský masopust se ujal i v době recese...

lekých Hustopečí nad Bečvou, ale o to víc pobavila jinak, dle 

zvyků a tradičních písní v jejich regionu. 

V našem prvním masopustním průvodu nechyběly známé 

postavy, jako Švejk s paní Müllerovou, dnes již bývalý pan prezi-

dent Klaus, kterému před budovou úřadu městyse poděkovala 

hojně zastoupená skupina nedávno propuštěných vězňů, na 

základě amnestie a  mimo jiné i  medvěd  s medvědářem.

A když masopust, tak se zabíjačkou. Na její okoštování 

mohli občané přijít do nově rekonstruovaných prostor  AGD 

Tištín, bývalého lihovaru a sladovny, kde se ten den konalo 

otevření nového pohostinství. Provozuje jej jmenované druž-

stvo, a pokud budete, v  rámci vyjížděk třeba na kole někde 

blízko, určitě se neváhejte stavit na občerstvení. Komín budo-

vy je nepřehlédnutelný a budova jako celek je historickou pa-

mátkou na léta nikoli hospodářské krize, ale prosperity Tištína.  

Alena Wagnerová

Rybník ...

v Tištíně může být pro někoho jed-

ním z  mnoha neprozkoumaných zá-

koutí přírody v  našem katastru, jelikož 

se nachází kousek za obcí směrem na 

jihozápad. Pokud se vydáte na kole, či 

pěšky, dostanete se k němu  zpevněnou 

polní cestou, která navazuje na komuni-

kaci mezi Tištínem a Těšicemi. Je jedním 

z míst, kde můžete v klidu posedět a rela-

xovat. Ti odvážnější se mohou na vlastní 

nebezpečí i vykoupat. Pokud by vás však 

oslovila rybářská vášeň, musíte si vyřídit 

povolenku, nejlépe u místní organizace 

Moravského rybářského svazu v Němči-

cích nad Hanou.

Alena Wagnerová

Klub přátel školy Tištín

Klub přátel školy v Tištíně pod taktovkou předsedkyně 

p.Blanky Malé zahájil rok 2013 jak již tradičně „Společen-

ským plesem“ a „Dětskými radovánkami.“Účast po oba dny 

byla sice nižší než v předchozích letech,ale i přesto jsme do-

kázali naši snahu zhodnotit v nějakou tu korunku. Již v mě-

síci březnu jsme přispěli Mateřské škole na pobyt v Solné 

jeskyni a v  měsíci dubnu Základní škole i Mateřské škole 

na plavecký výcvik.O příspěvek na Školní výlet také děti 

nepříjdou.Objednali jsme dárkové balíčky pro předškolá-

ky a zvažujeme co zakoupit čtvrťákům na rozloučenou při 

odchodu na ZŠ Nezamyslice. Ke Dni dětí jsme si připravili 

na fotbalovém hřišti 16.června Dětskou zábavnou show,se 

spoustou zábavy a překvapení.Do budoucna máme zajis-

té další plány,ale nebudeme zatím předbíhat čas.Tak jako 

každá malá nezisková organizace čelí nástrahám dnešní 

doby,tak i my se potýkáme se spoustou problémů,ale díky 

podpoře Úřadu Městyse Tištín a kamarádským vztahům 

s TJ Sokol Tištín  a SDH Tištín, se může náš spolek zatím 

zařadit mezi aktivní složku naší obce.

KPŠ Tištín – Blanka Malá, předsedkyně



Informační noviny mikroregionu Němčicko 27

HOSTINSKÁ  ČINNOST – lihovar
798 29 Tištín 181

odpovědný zástupce Jitka Vozihnojová  

1. Provoz kuchyně

Provozní doba : Po-Pá  od   6.00 hod – 14,30 hod

Mimořádné akce vlastní: Pá  od 16.00 hod – 20.00 hod  

Dle domluvy pořádání soukromých akcí 

2. Provoz pohostinství :   

pondělí 11.00 hod – 12.30 hod zavřeno

úterý 11.00 hod – 12.30 hod 16.00 hod – 21.00 hod 

středa 11.00 hod – 12.30 hod 16.00 hod – 21.00 hod

čtvrtek 11.00 hod – 12.30 hod 16.00 hod – 21.00 hod

pátek 11.00 hod – 12.30 hod 15.00 hod – 22.00 hod

sobota 16.00 hod – 22.00 hod

neděle 16.00 hod – 21.00 hod
Odpovědná vedoucí  Lucie  Foltýnová 

tel. kontakt v provozní době :   582 388 012

3. Ubytování

Malé ubytovací zařízení - tři dvoulůžkové pokoje se 

sociálním zázemím  a možností  přistýlky 

Cena  pokoj 1 osoba 400,- Kč/noc , další osoba 300,- Kč/

noc, přistýlka 100 Kč/noc   

Kontakt: 582 388 012, 582 388 438

Noc kostelů

Letos podruhé se tištínský farní kostel sv. Petra a Pavla při-

pojí k Noci kostelů, která se tentokrát koná dne 24. 5. 2013. 

Program v Tištíně potrvá od 18:00 do 23:00. Opět můžete zažít 

neopakovatelnou atmosféru barokního kostela po setmění. 

Budete mít možnost nejen volné prohlídky kostela, ale také 

komentovaných prohlídek, které se vloni setkaly s  velkým 

úspěchem. První se koná v 18.00, druhá pak ve 20:45. Kromě 

komentované prohlídky se můžete těšit i na přednášku k his-

torii kostela, která proběhne ve 20:00. Komentované prohlíd-

ky i přednášku si pro Vás připravila Mgr. Anna Jílková.

Novinkou je možnost výstupu na kostelní věž, ze které je 

krásný výhled na městys a jeho okolí. Věž bude otevřena od 

18:00 do 19:00.

Před vstupem do kostela pro Vás bude po celou dobu 

připraveno malé pohoštění. Nezapomněli jsme ani na děti. 

(Nejen) pro ně budou připraveny zábavné kvízy o drobné 

ceny, ve kterých si budou moci ověřit své znalosti nejen Bible 

či vybavení kostela, ale i života věrozvěstů Cyrila a Metoděje, 

kterým je letošní ročník Noci kostelů - s ohledem na výročí je-

jich příchodu na Velkou Moravu - věnován. Program pro děti 

se uskuteční v budově Obecní besídky (původně kapli sv. Kří-

že) od 18.00 do 19.00. I letos se uskuteční výstava – tentokrát 

fotografi í rekonstrukce hřbitova a kostelní zdi.

Zlatým hřebem programu je koncert chrámového sboru 

z Hustopečí nad Bečvou. Těšit se můžete na nevšední zážitek 

z 30 výjimečných hlasů. Koncert se uskuteční od 19.00 a potr-

vá přibližně hodinu. 

Na sklonku tištínské Noci kostelů je pro Vás připravena dal-

ší novinka – možnost výstupu na kostelní kůr a ukázka toho, 

jak se hraje na varhany. Tento bod programu se uskuteční 

hned dvakrát – ve 21:30 a 21:50. Již tradiční hudební zakonče-

ní v podání Josefa Venhudy proběhne od 22:20. Těšíme se na 

Vás dne 24. 5. 2013 od 18:00 v kostele sv. Petra a Pavla v Tištíně. 

Mgr. František Kubeš

Tištín, kostel sv. Petra a Pavla
Program Noci kostelů 24. května 2013

17:55 18:00 Zahájení Noci kostelů vyzváněním 

18:00 19:00
Možnost výstupu na kostelní věž

Podívejte se na městys a  jeho okolí 

z pořádné výšky - na vlastní nebezpečí

18:00 18:45 Komentovaná prohlídka interiéru 

chrámu 

18:00 19:00 Kvízy  (nejen) pro děti

Vyhrávají všichni 

19:00 20:00

Koncert chrámového sboru z  Hus-

topečí nad Bečvou

Opravdu nevšední zážitek z 30 výjimeč-

ných hlasů 

20:00 20:45 Z historie kostela

Přednáška Anny Jílkové 

20:45 21:30 Komentovaná prohlídka interiéru 

chrámu 

21:30 21:50 Výstup na kostelní kůr s  ukázkou 

hry na varhany 

21:50 22:10 Výstup na kostelní kůr s ukázkou hry na 

varhany

22:20 22:50
Ztišení na sklonku večera a varhan-

ní ukončení k rozjímání

Minikoncert Josefa Venhudy 

Možnost nekomentované volné prohlídky interiéru chrámu 
Výstava fotografi í k rekonstrukci kostelní zídky a úpravám 

okolí kostela
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Střelnice MS Tištín

Hlavní činnost myslivecké společ-

nosti byla a vždy bude ochrana přírody 

a zvěře v  ní volně žijící. První zmínky 

o myslivecké činnosti v  Tištíně pochá-

zejí z  roku 1920. V  Tištíně tehdy půso-

bila Lovecká společnost, která čítala asi 

15 členů. V nynější době čítá naše sdruže-

ní 25 členům a obhospodařuje 1197 ha 

honebních pozemků, na kterých provádí 

výkon práva myslivosti.

Velkou tradicí Mysliveckého sdružení 

Tištín je broková střelnice v Háječku, na 

které se každoročně pořádají střelecké 

závody na asfaltové terče. Smyslem střel-

by na střelnici je připomenout si bezpeč-

nost při zacházení se zbraní a v  nepo-

slední řadě je toto setkání společenskou 

událostí.

Připomeňme si trochu z historii stře-

lectví v Tištíně. Roku 1958 zakoupilo MS 

Tištín vrhačku na pouštění asfaltových 

terčů a na poli k Těšicím se konaly první 

střelby myslivců. Od této doby se cvičné 

střelby konají každoročně a mezi myslivci 

je o ně velký zájem. V roce 1985se zača-

la budovat současná střelnice v Háječku, 

která se stala jednou z  mála ofi ciálně 

schválených střelnic v  okrese Prostějov. 

Největší rozvoj sportovní myslivecké 

střelby byl v devadesátých letech- V roce 

1990 se konal první otevřený závod ve 

sportovní střelbě, čímž byla založena tra-

dice závodu „O putovní pohár MS Tištín“, 

který je největším závodem, kterého se 

účastní střelci z celé Moravy. V roce 2005 

se začalo s budováním myslivecké chaty 

v Háječku, která je využívána jako zázemí 

střelnice, jelikož je zde i kuchyně, či jako 

prodejní místo při konání nejen střelec-

kých akcí. Od téhož roku se pravidelně 

koná střelecký závod tříčlenných druž-

stev „O pohár starosty honebního spo-

lečenstva“. Od roku 2007 se v měsíci září 

koná střelecký přebor jednotlivců MS 

Tištín „Memorial Ing. Oldřicha Dostála“. 

Tohoto závodu se účastní i pozvaní stře-

lečtí a myslivečtí kamarádi. Tento závod 

navíc splňuje nácvik zacházení se zbraní 

našich členů před blížícími se hony a tím 

ke zvyšování bezpečnosti při manipulaci 

se zbraní.

V  květnu roku 2011 dochází k  reali-

zaci projektu: „MAS Na cestě k prosperitě 

– technické vybavení pro MS Tištín“, a za 

pomoci této dotace došlo k  zakoupení 

automatického vrhače terčů, tzv. „Ame-

rického trapu“. 

Touto cestou mi dovolte Vás srdeč-

ně pozvat na blížící se střelecké akce na 

střelnici v Tištíně.  

15.6. se koná již X. ročník soutěže 

družstev o putovní pohár Starosty ho-

nebního společenstva a 5.7. XIX. ročník 

veřejné soutěže jednotlivců na americ-

kém trapu o putovní pohár MS Tištín.

Pro střelce a příznivce myslivosti střel-

by bude připravena myslivecká kuchyně, 

dobroty z udírny a jistě i pohoda a dobrá 

nálada tak, jak to má být.

Břetislav Doleček

Větřák
Přijměte pozvání do Tištína na další 

akce z  bohaté nabídky letošního kul-

turního kalendáře. Ten připravujeme 

společně se všemi spolky, které jsou 

v Tištíně aktivní a jejichž spolupráce si 

považujeme. 

LOTRANDO přijede do Tištína. 

Ne, že bychom u nás v Tištíně neměli 

lotrů dost. Máme takových, kteří byť ne-

dopadeni tu a tam ukradnou třeba ka-

nálovou mříž, či se vloupají do některé 

z opuštěných budov  a berou to, co pro 

ně může být v dnešní době částečným 

zdrojem obživy. Dopady si však tito leh-

ce smýšlející lidé, jak jsem označila lotři, 

neuvědomují!

Od krádeží se ocitají tito lapkové  ve 

výkupnách. Jednání výkupen by mělo 

být posuzováno stejně tak, jako samot-

ná krádež. Problém výkupu druhotných 

surovin je komplikovanější, než se zdá 

a proto můžeme jen doufat, že nás naši 

zákonodárci překvapí nejbližší změnou 

v  legislativě a opakované investice do 

náhradních zařízení z  našich rozpočtů 

vyplynou.

Ale pojďme od lotrů k  Lotrandovi. 

Ten k nám přijede i se Zubejdou a celým 

ansámblem  z  Pivína. Členové divadel-

ního spolku Větřák nastudovali známou 

pohádku  dle předlohy Zdeňka Svěráka 

a chtějí se podělit o nevšední zážitek 

s vámi.

Srdečně Vás tedy zveme do Tištína 

v  sobotu dne 8. června v  17. 00 hodin 

do areálu přírodního amfi teátru. V  pří-

padě nepříznivého počasí se bude 

představení konat v sokolovně.

Alena Wagnerová
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Možnosti využití volného času v obci:

Tvorovice

Sportovní areál - hřiště 

TJ SOKOL Tvorovice

- volně přístupné 24 hod./den

- bez poplatku

- využití pro sportovní aktivity: fotbal, 

nohejbal, volejbal apod.

Dětské hřiště v parku u 

kapličky

- volně přístupné 24 hod./den

- bez poplatku

- průlezky, ping-pongový stůl

Dětské hřiště v parku 

Pohoršov

- volně přístupné 24 hod./den

- bez poplatku

- houpačky, skluzavka, pískoviště

Sportovní a rekreační 

areál Zádoláky

- volně přístupné 24 hod./den

- bez poplatku

- provozování střelnice 

Rybník

- volně přístupné 24 hod./den

- bez poplatku

- rekreační funkce

Rybářský spolek Tvorovice

Rybářský spolek Tvorovice je ne-

ziskové sdružení občanů se zájmem 

o sportovní rybolov a přírodu. Aktiv-

ně se zapojujeme do ochrany ohrože-

ných druhů fl ory a fauny. Primárním 

cílem našeho spolku není rybolov jako 

takový, ale vybudování tolik potřebné-

ho vztahu k přírodě u širší veřejnosti. 

Rybářský spolek (RS) vznikl v roce 2005 

a začal hospodařit na nově vybudova-

ném vodním díle v Tvorovicích. Postu-

pem času spolu s  přibývajícími zkuše-

nostmi jsme získali do užívání i rybníky 

v Hrušce, rybník Lopaťák ve Vrchosla-

vicích a říčku Okenná v celkové délce 

3 km vodního toku po soutok s Valovou.

Složení výkonného výboru:

předseda: Řezáč Stanislav

místopředseda: Vojtek Jan

hospodář: Šimák David

zástupce hospodáře: Řezáč Petr

rada R.S.: Šmehlík Lubomír, Buček Rado-

mír, Dokoupil Petr,

rybářská stráž: Šimák David, Dvořák Jiří, 

Anth Jaroslav, Řezáč Stanislav, Řezáč 

Petr

Petr Řezáč
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Tvorovice - malá obec, kde to žije
Možnosti využití volného času jsou 

v  malých obcích vždy omezené. Po-

kud se ale obec chce dál rozvíjet, při-

táhnout nové obyvatele, i udržet si ty 

stávající, musí jim nabídnout nějaký 

program. V  tomto ohledu Tvorovice, 

se svými 311 obyvateli, rozhodně ne-

zahálejí. Po loňském roce nabitém ak-

cemi je zde rok nový, který je zážitky 

doslova prosetý! O pořádání a organi-

zaci kulturních a společenských akcí se 

nestará jen sama obec, ale také místní 

spolky, kluby i jednotlivci. Mezi ně pat-

ří TJ SOKOL Tvorovice, Rybářský spolek 

Tvorovice, Myslivecké sdružení Hruška 

– Tvorovice, Mládežnický klub Kroko-

dýl, hospodský Radim Vychodil, míst-

ní koňáci a od března letošního roku 

také nově vzniklé občanské sdružení 

SYSLOV. 

V  lednu letošního roku pořádala obec 

v  kulturním domě již 4. ročník Obec-

ního plesu.  Velikonoční jarmark, na 

kterém byla k vidění i ke koupi spousta 

dekorací i praktických věciček, probě-

hl v březnu. Děti si v kreativní dílničce 

mohly uplést vlastní kocar, vymalo-

vat dřevěné zvířátko nebo potisknout 

textil. Každoročně, u příležitosti Dne 

země, je v  obci pořádán úklid veřej-

ných prostranství, letos nově spojený 

s výsadbou stromků. Do úklidu obce se 

většinou zapojují místní děti, které ve 

skupinkách obcházejí obec a sbírají od-

padky do pytlů. V dubnu jsme přivítali 

Divadelní soubor Větřák z Pivína a jejich 

novinkový kousek Lotrando a Zubejda. 

Představení zaplnilo celý kulturní sál 

a sklidilo velký úspěch. Poslední dub-

nový den pak proběhl slet všech čaro-

dějnic a čarodějů na střelnici Zádoláky. 

Počasí naštěstí vyšlo, malí i velcí čaro-

dějové se utkali v  několika zábavných 

disciplínách a na závěr byla zapálena 

hranice, kterou připravili myslivci. Osla-

va Dne matek proběhla v neděli 12. 5. 

a s  kulturním programem vystoupily 

děti ze Základní umělecké školy v Hra-

nicích. 

Na konci srpna jsou ve Tvorovicích 

hody, které jsou spojeny hned s něko-

lika kulturně-sportovními akcemi do-

hromady (23.-26.8). Duchaření a lam-

pionový průvod jsou nově plánova-

ným podzimním počinem, zatím bez 

přesného data konání. Po úspěchu Ve-

likonočního jarmarku se uvažuje s po-

dobnou akcí - Vánoční výstavou, která 

by mohla být spojena například s  roz-

svěcením vánočního stromku. 

Asi největší plánovanou akcí roku 2013 

je pořádání dojezdu účastníků pro-

jížďky „Na bicyklech Němčickem“, kte-

rý proběhne 14.9. na hřišti TJ SOKOL 

Tvorovice. Předchozího ročníku, ukon-

čeného v Tištíně, se zúčastnilo cca 800 

cyklistů. Přípravy této velké mikroregi-

onální sportovní akce jsou již v plném 

proudu. Doufejme, že nám bude přát 

počasí. 

Březnový maškarní ples pro dospělé 

je několikaletou tradicí pořádanou TJ 

SOKOL Tvorovice. Letošní ročník trhl 

rekord v  návštěvnosti, i masek se zú-

častnil hojný počet. Další sokolskou 

akcí je hodová zábava, která by letos 

měla proběhnout v pátek 23.8. na míst-

ním hřišti a vyhlášený hodový fotbálek 

ženatých proti svobodným, který se 

obvykle hraje v pondělí po hodech, tj. 

26.8.

Rybářský spolek Tvorovice pořádá 

každoročně soutěž v  chytání ryb na 

obecním rybníce Kapr cup. Chytání se 

mohou zúčastnit jak děti, tak dospělí 

v  několika kategoriích. Pro letošní rok 

zatím nebyl stanoven přesný termín 

konání akce, předpoklad je někdy 

v průběhu letních prázdnin. 

Myslivecké sdružení Hruška – Tvorovi-

ce pořádá vždy dvakrát ročně soutěž 

ve střelbě na asfaltové terče na střelnici 

v části zvané Zádoláky. Letošní termíny 

konání střeleb jsou 11.5. a 24.8. Střelby 

jsou akcí pro širokou veřejnost, která je 

tradičně pohoštěna bohatým občer-

stvením a mysliveckými specialitami.

Pod patronátem obce také již mno-

ho let působí Mládežnický klub KRO-

KODÝL (MKK), který pracuje zejména 

s malými dětmi. Každé pondělí, mimo 

letní prázdniny, je pro ně otevřen krou-

žek. Mimo tuto celoroční aktivitu klub 

pořádá každoroční únorový maškarní 

bál pro děti se spoustou soutěží. Vy-

hlášenou akcí je pak Stanování, které 

proběhne 28.-30.6. v areálu hřiště. Děti 

budou spát ve stanech a mají zajiště-

ný program, stravu i dozor; Stanování 

končí tradiční stezkou odvahy. Letoš-

ní novinkou Stanování bude sobotní 

Rytířský den. Na podzim je plánována 

Drakiáda, jejíž termín není ještě přesně 

stanoven. 

Hospodský Radim Vychodil pořádá 

pravidelné sportovní turnaje v  no-

hejbale (termín zatím není stanoven, 

předpokládá se červen), badmintonu 

(5.7.), šipkách  (termín zatím není sta-

noven) a štěpánský ping-pong (26.12.). 

Letos bude pan Vychodil poprvé vy-

stavovat svoji sbírku retro hraček a to 

v termínech 25.-26.5. a 1.-2.6. v kultur-

ním sále obce. 

Místní chovatelé koní jsou zase aktéry

 a organizátory Hubertovy jízdy a ná-

sledného countrybálu. Jedná se o ne-

dávno zavedené nové aktivity, které 

si už u nás také vydobyly své pevné 

místo. Vzrůstající návštěvnost i počet 

účastníků jízdy je toho důkazem. Obě 

akce se konají v  jeden den, letos to 

bude sobota 5.10.

V březnu letošního roku bylo založeno 

občanské sdružení SYSLOV, jehož cílem 

je organizace různých společenských, 

sportovních, kulturních a jiných aktivit. 

1.6. proběhne na místním hřišti dětský 

den ve formě sportovního odpoledne 

pro všechny věkové kategorie. SYSLOV 

bude na začátku prázdnin pořádat 

svoji stěžejní akci: druhý ročník Mezi-

národního fi lmového festivalu Tvorovi-

ce (MFFTv), který byl loni založen jako 

open-air víkendový festival spojený 

s promítáním fi lmů na dané téma. Ter-

mín pořádání festivalu je stanoven na 

víkend 19.-21.7. na hřišti.  Na podzim 

je připravována zcela nová akce s  ná-

zvem Řepobraní, podrobnosti budou 

zveřejněny později. 

Na nudu si tedy obyvatelé Tvorovic 

rozhodně stěžovat nemohou. Naštěs-

tí se na organizaci většiny akcí podílí 

spousta aktivních občanů, omladina 

i starší; zapojují se nejen jednotlivci, ale 

i spolky si vypomáhají navzájem. A to je 

jedině dobře. 

Na jakékoliv z výše uvedených akcí také 

velmi rádi přivítáme obyvatele okol-

ních i vzdálených obcí a měst. Přijeďte 

se k nám pobavit, budeme se těšit.

Bc. Ludmila Hýblová 

předsedkyně kulturní 

komise obce Tvorovice

předsedkyně občanského 

sdružení SYSLOV
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Hospoda Tvorovice
Provozovatel: Radim Vychodil, 

tel: 734 496 000

 

Otevírací doba: út. - pá. od 17.00

  so. - ne. od 15.00

 

V pracovních dnech točíme pivo 

Rychtář 11. O víkendech pak různé 

speciály.

Zahrádka v provozu, v letních měsí-

cích každou sobotu grilování. 

Pro zákazníky hospody je k dispozi-

ci dětské pískoviště, průlezky, bad-

minton, petanque, ruské kuželky, 

billiard, šipky, stolní fotbal. Každý 

rok pořádáme turnaj v nohejbale, 

badmintonu, stolním tenise a šip-

kách ale termíny ještě bohužel ne-

znám.

Prodáváme také kvalitní sudová 

vína, dovážená z Mikulova, na pod-

zim pak pravý burčák.

Děkuji za zájem. 

S pozdravem Vychodil.
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Víceměřice - pohodová procházka přírodou

Víceměřice

Víceměřice Vám zatím nemohou 

nabídnout víceúčelové sportoviště, ale 

jako alternativu doporučujeme absol-

vovat asi dvouhodinovou procházku 

přírodou, která je vhodná pro všechny 

věkové kategorie, či třeba jako rodinný 

výlet. Začátek   zatím neznačené trasy 

je před Víceměřickým zámkem. Zde si 

můžete zaparkovat své vozidlo nebo 

uzamknout kolo a pěšky se vydáte vle-

vo kolem rybníka, k olšoví, proti toku, 

v létě vysychajícího potůčku Želečka, 

na kterém se nachází menší malebný 

rybníček, ukrytý ve stínu stromů. 

Vyšlapanou pěšinkou pokračuje-

te kolem velkého rybníka, kde se Vám 

z protějšího břehu nabídne krásný po-

hled na zámek. 

Po obejití rybníka se dostanete 

k polní cestě a dáte   se vlevo, lipo-

vou alejí, která se stala součásti nově 

vysazeného parku Aleje, který se roz-

prostírá  po Vaší pravé straně. Na kon-

ci přejdete starý Kamenný most přes 

Brodečku a dáte se hned vpravo ko-

lem potoka a asi po padesátí metrech 

sejdete cestičkou dolů, do Svodnice, 

která lemuje Brodečku a v blahodár-

ném stínu stromů se projdete něco 

přes kilometr, k odpočinku je zde 

cestou  vybudováno několik posezení 

až dojdete ke smrčí pod Chatou. Tady 

se dáte po schodech až nad Chatu, 

a zde se napojíte na panelovou ces-

tu, která Vás povede vzhůru, téměř až 

k Vyhlídce Kozlov, jejíž plošina se na-

chází ve výšce 252 m n.m.

Není sice nijak vysoká, ale přesto 

nabízí za příznivého počasí nádherný 

výhled do širokého okolí. Toto je nej-

vyšší a nejvzdálenější místo naší trasy 

a nazpět se vracíme opět po panelce, 

stále dolů, mineme Chatu, Boží muku, 

hřiště a dojdeme až k silnici, pak se 

projdete kousek po chodníku až k Bro-

dečce, před ní se dáte doprava a po pa-

nelovém chodníku zpět do Svodnice. 

Minete další rybníček a pak už známou 

cestou se vracíte zpět k železné lávce 

přes potok. Tu přejdete a pokračujete 

Březovou alejí a pak kolem zámecké za-

hrady, kde je malé hospodářství klientů 

a zahlédnete zde ovce, kozy, kachny, 

perličky, či raněnou zdomácnělou la-

buť a najednou se ocitnete zpět před 

Zámkem, který je veřejnosti uzavřený 

a slouží jako Domov pro osoby s men-

tálním postižením a Domov pro senio-

ry. Po procházce se můžete občerstvit 

v Hospodě v Bloudníku, která nabízí 

i venkovní posezení s výhledem na ryb-

ník nebo Zámek, a v nabídce mívá dle 

aktuální nabídky, většinou o víkendech, 

zmrzlinový pohár, hranolky, langoše 

a jiné rychlé občerstvení a samozřejmě 

pivo i nealko. 

Hospoda je otevřena kromě pon-

dělí, v týdnu od 16,30  hodin a o víken-

dech od 11-ti  hodin. Trasu, kterou jsme 

Vám nabídli, lze pohodovým tempem 

projít za necelé dvě hodiny a ujdete asi 

5 km. Těšíme se na Vaši návštěvu u nás 

ve Víceměřicích.

Text a foto: Petr Buriánek
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Budoucností každé obce jsou děti ...
Víceměřice jsou živou obcí, o čemž 

jasně hovoří i další navýšení kapacity ma-

teřské školy. 

V letech 2001 – 2007 bylo ve Vícemě-

řicích tak málo dětí, že musela být školka 

uzavřena. Znovu se otevřela až v září roku 

2007 – po šesti letech. Kapacita školky 

byla první rok 15 dětí, v dalším školním 

roce 24 dětí a od 1. 9. 2013 požádala MŠ 

Víceměřice zřizovatele o schválení výjim-

ky z  počtu dětí na 28 ve třídě. Žádosti 

bylo vyhověno a zřizovatel školky dělá 

vše pro to, aby byly pro tento počet dětí 

zajištěny veškeré hygienické a bezpeč-

nostní podmínky.

Do Víceměřic se přistěhovaly mladé 

rodiny s dětmi a v loňském roce byla za-

hájena další výstavba rodinných domků. 

Obec je v současné době plná dětí, které 

si rády hrají a které jsou příslibem dalšího 

rozvoje obce do budoucnosti.

Z  vyššího počtu dětí v  obci máme 

samozřejmě radost i v  mateřské škole. 

Je to však pro nás i další výzva k  tomu, 

abychom udělali maximum a zachovali 

si při stejném počtu zaměstnanců kvalitu 

předškolního vzdělávání, aby k nám děti 

i jejich rodiče chodili tak rádi jako dopo-

sud.

Jak už jsme v  předchozích článcích 

zmínili, základním a jedinečným part-

nerem naší školy jsou a doufáme, že 

i nadále budou rodiče. Tímto směrem 

se naše škola snaží ubírat už od začátku 

a chce tak pokračovat i v  budoucnosti. 

Společným trávením chvil s rodiči a jejich 

dětmi, máme větší možnost vzájemně se 

poznávat, přátelsky si pohovořit a předá-

vat si o dětech navzájem více informací, 

což je důležité pro rodiče i učitelky, kte-

ré s dětmi pracují a aktivně se tak podílí 

na jejich výchově a vzdělávání. Pokud 

máme dostatek informací a obě strany 

ví, co se od dítěte požaduje, jedině tak 

je možné na něj působit jednotně. Dítě 

se tak mnohem lépe orientuje a je v du-

ševní pohodě. Naše školka je založena na 

přístupu k  dítěti, jako k  rovnocennému 

partnerovi dospělých. Neznamená to, že 

by si děti mohly dělat, co chtějí – takový 

přece není ani život dospělých – naopak 

děti jsou vedeny k  zodpovědnosti za 

sebe i své okolí.

V letošním školním roce jsme se s ro-

diči sešli na několika společných akcích. 

Mezi nejvydařenější jistě patřila např. 

Bramboriáda, tvořivé podzimní dílny, 

oslavy sv. Mikuláše, vánoční slavnost, vy-

nášení Morany a přinesení létečka.... Do 

konce roku nás určitě ještě čekají další. 

V  současné době se děti připravují na 

oslavy svátku maminek, blíží se oblíbené 

„minimaturity“, které jsou pro všechny 

vždy plné emocí a pěkných zážitků.

Děti také velmi rády předvádějí své 

znalosti a dovednosti široké veřejnosti. 

Předvedly velmi zdařilé vystoupení na ši-

břinkách, které pořádali místní dobrovol-

ní hasiči, vystoupení pro seniory v  obci 

i v Domově u rybníka a potěšily spoluob-

čany uspořádáním „Sluníčkového dne ve 

žlutém“, se kterým také sklidily u místní 

veřejnosti velkou pochvalu.....

Samozřejmě i běžné dny ve školce 

se snažíme dětem co nejvíce zpříjemnit. 

Často zařazujeme prožitkové učení, aby 

dítě mělo možnost a chuť si všechno bez 

zábran osahat a vyzkoušet. Aktivit mají 

děti v  MŠ Víceměřice opravdu širokou 

škálu. Kdo má zájem dozvědět se více 

o podrobnějším dění v  naší školce, 

může tak učinit na webových stránkách: 

http://www.vicemerice.cz/skolka

Všechny činnosti v  MŠ Víceměřice 

mají za úkol poskytnout užitečné in-

formace a připravit malého človíčka na 

všechno, co ho v budoucím životě čeká. 

Vždyť školka není jen místo, kde Vaše dítě 

pohlídají – to je místo, kde se o děti starají 

a vedou je správným směrem.

Jitka Tihelková, DiS.

ředitelka
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Vitčický pohádkový les

Vitčice

„22. červen se blíží a počasí se ne 

a ne umoudřit. Snad nám to vyjde 

jako v  minulých letech. Sice nám za-

pršelo, někdy i zabouřilo, ale nakonec 

vždycky svítilo sluníčko.“ „No to víš 

Ferdo, počasí si pořád ještě dělá co 

chce, ani člověk ještě neumí poručit 

větru a dešti, ale v  tomto případě by 

to nebylo marné.“ Při jedné ze svých 

jarních procházek jsem totiž byla 

svědkem velké hmyzí sešlosti v našem 

lese. „Abych ti řekl pravdu Ferdo, já se 

opravdu těším, až se náš les promění 

v pohádkový. Zase bude plný čaroděj-

nic, čertů, princezen, princů a straši-

del, ale největší strach mám vždycky 

o Červenou Karkulku.“   „Les bude plný 

dětí, bude veselo,“ jásala paní plošti-

ce, „stejně se mně nejvíc líbí, jak děti 

se zaujetím pomáhají pohádkovým 

postavičkám plnit jejich obtížné úko-

ly.“ „Hmm, nejkrásnější pohádka je ta 

o Zlatovlásce, má skoro tak zlaté vlasy 

jako já,“ prohlížela se v zrcátku krásná 

Beruška.  A pozadu nezůstal ani brouk 

Pytlík. „Přátelé, nedávno jsem vyslechl, 

že se letos chystají nové pohádky, tak 

jsem zvědavý, jak se to těm lidičkám 

podaří. Když budou potřebovat, ur-

čitě jim všichni pomůžeme, ostatně 

jako každý rok.“ 

„Takže kamarádi,“ 

chopil se slova 

Ferda mravenec, 

„úkoly máme roz-

dělené, všichni 

víme jaké stano-

viště obsadíme, 

a v sobotu 22. čer-

vna ve 13.30 bu-

deme všichni 

na svých mís-

tech, aby všechno 

proběhlo hladce, 

k  plné spokoje-

nosti dětí a jejich rodičů.“ Na tribunu 

z  jehličí vyskočil brouk Pytlík „TAKŽE 

MILÉ DĚTI A MILÍ RODIČOVÉ, TĚŠÍME 

SE NA VAŠI NÁŠTĚVU!“, ukončil hmyzí 

shromáždění brouk Pytlík.

Helena Ferencová
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Dračí zdech Vitčice

Letní setkání s přáteli

„Kdo nejde s námi, jde proti nám!“, s  tímto heslem 

se vydává naše vitčická posádka dračí lodě do boje 

o nejvyšší příčky. V letošním roce se závody uskuteční až 

31. srpna na loděnici v Kojetíně. Do tréninkové fáze je 

vítána každá ruka noha, ale hlavně ruka plná svalů, kte-

rá bude hnacím motorem při dvoudenních závodech. 

Sice je relativně ještě dost času, ale znáte to, jedenkrát, 

dvakrát mrknete a závody jsou tady. Takže posádka 

Dračího zdechu Vitčice zve všechny zájemce o místo 

v lodi, a také všechny své příznivce, aby je přišli povzbu-

dit a dopomohli jim k co nejlepšímu umístění. Letos to 

opravdu vidím na bednu!!!!!!

Helena Ferencová

Každý rok, a letos tomu nebude jinak, pořádá obec-

ní úřad na přelomu prázdnin na dětském hřišti setkání 

pro všechny malé i velké, mladé i dříve narozené. Odpo-

ledne se pořádně vyřádí děti za hudebního doprovodu 

DJ Pavouka. Za dozoru svých rodičů, babiček a dědečků 

si děti zasoutěží, herní prvky budou podrobeny náročné 

zátěžové zkoušce a obsluha u grilu se pořádně zapotí, 

aby uspokojila chuťové pohárky všech zúčastněných. Ve 

večerních hodinách, pokud ještě budou mít dospělí dost 

energie, následuje zábava pro dospěláky.

Helena Ferencová

Poděkování vitčickým obyvatelům
Po letošní opravdu dlouhé zimě, 

která nás všechny překvapila svou ne-

čekanou sněhovou nadílkou, ve sněhu 

jsme se brodili ještě o Velikonocích, 

jsme se rychle přehoupli do léta, což se 

již začíná stávat normálním jevem.

Chtěl bych touto cestou poděkovat 

našim občanům a majitelům nemovi-

tostí v obci Vitčice za poctivé odklízení 

sněhu před svými domy. Je stále vidět, 

že na menších obcích jako je ta naše, se 

pořád ještě můžeme chovat přirozeně 

a ohleduplně k ostatním občanům, už 

jen tím, že odklidíme chodníky, jak bý-

valo na vesnicích dobrým zvykem, aniž 

by kdo vypočítával jakou z  toho bude 

mít pro sebe výhodu.

V  nadcházejícím letním období, 

stejně jako i v minulých letech, kdy je 

zapotřebí udržovat veřejné prostranství 

před i za svými domy ještě intenzivněji, 

jsou všichni obyvatelé, ať už stálí nebo 

jen ti, kteří do naší obce přijíždějí na 

víkend, vždy ochotni vynaložit nemalé 

úsilí na to, aby vzhled naší obce byl co 

nejkrásnější. Doufám, že i nadále nám 

nebude naše životní prostředí, ve kte-

rém žijeme lhostejné, a každý se za-

pojíme do jeho údržby. Těší mě, že žiji 

ve společenství lidí, kde se každý snaží 

přispět svým dílem k  jeho zvelebení 

a nečeká jen na to, až vše udělají za-

městnanci obce. 

Obecní úřad se prostřednictvím 

zaměstnanců VPP, kteří jsou fi nancová-

ni úřadem práce, snaží zajistit údržbu 

těch ploch, které jsou mimo zastavěné 

části obce a snaží se tak vytvořit pří-

jemné prostředí vhodné pro vycházky 

a odpočinek  v celém našem katastru. 

Myslím si, že není úmyslem nikoho 

z  nás mít jen krásnou náves, ale záro-

veň se snažit udržet si pěkné prostředí 

i „za humnama“.

Ještě jednou bych rád poděkoval 

všem obyvatelům a chalupářům, kteří 

nám pomáhají s údržbou zeleně v obci 

Vitčice a doufám, že zůstaneme i nadá-

le těmi, kteří se dovedou přičinit o zve-

lebení naší vesnice.

Mojmír Grepl, starosta
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Vitčický babinec v opeře

Co všechno lze ve Vitčicích navštívit

Je tomu téměř tři roky, kdy jsme se z podnětu paní Da-

nuše Řezáčové Přikrylové začaly  scházet v našem babinci. 

Setkáváme se vždy od podzimu,  kdy se začínají prodlužo-

vat dny a končíme na jaře, protože začínají jarní práce na 

zahrádkách, a každá z nás nějaký ten  kousek  zahrádky má. 

Ale pokud se naskytne nějaká mimořádná akce, vždy se se-

jdeme a rády pomůžeme. 

Jsem ráda, že náš babinec pokračuje úspěšně dál. Na ka-

ždé sezení, aniž bychom se domluvily, vždycky některá z nás 

upeče něco dobrého,  a  protože nám všem vždy chutná, 

tak si předáváme recepty a tím obohacujeme naše rodinné 

receptáře.

Letos dvě z nás v našem kruhu oslavily významná životní 

jubilea. Oslavenkyně připravily pro všechny drobné občer-

stvení u kterého jsme v  příjemné atmosféře poseděly do 

pozdních večerních hodin. 

Po velkých přípravách jsme v květnu navštívily předsta-

vení opery La Traviata v Janáčkově divadle v Brně. Opera se 

nám všem velmi líbila, byl to pro nás neopakovatelný zážitek  

a rády bychom si ho v budoucnu ještě zopakovaly. 

Abychom udělaly něco pro své zdraví, naplánovaly jsme 

si na ukončení jarního sezení výšlap do okolí. Jenže počasí 

mělo s  námi jiné úmysly, pršelo, bylo nevlídno, tudíž jsme 

náš výšlap přesunuly na jiný termín.

     Naším dalším „důležitým“ úkolem, na který se všechny 

moc těšíme, protože budeme mít pádný důvod se opět sejít, 

je pečení něčeho dobrého na pohádkový les, aby se nejen 

děti měly za čím olizovat. Přejeme dětem i dospělým spous-

tu hezkých zážitků. 

Jana Zlámalová, místostarostka, členka babince

POHOSTINSTVÍ SPORT
Otvírací doba je:
PO- ČT 17-22
Pá 17-24
So 16-24
Ne 16-22

Po cyklostezce Mikroregionem Němčicko se sportovní 

nadšenci dostanou i do malebných Vitčic. Jsme sice malá 

obec, ale i my máme návštěvníkům co nabídnout.

- Při příjezdu do naší obce je z cesty vidět Vitčický rybník, 

kde pár labutí pravidelně vychovává mláďata a rodiče ur-

čitě potěší nějaká maličkost na vylepšení jídelníčku, třeba 

v podobě rohlíku.

- Rodiče s dětmi, anebo i bez dětí, mohou v klidu posedět 

na dětském hřišti, které žádný návštěvník nemůže minout, 

protože je umístěno přímo o cesty. Děti se mohou zabavit 

na houpačkách, paravánu, anebo si zajezdit na lanovce, 

zatímco rodičové budou odpočívat ve stínu altánu.

- Při průjezdem naší krásné vesničky si na návsi nemůžete 

nepovšimnout naší kapličky z roku 1873.

- Až úplně na konci cesty, a možná ještě dál, se před ná-

vštěvníkem otevře krásný výhled na široké a vzdálené 

okolí. Jedná se o vyhlídku U Andílka.

- Při návratu z vyhlídky, za horkých letních dnů se mohou 

unavené děti zchladit v malém dětském bazénku naproti 

obecního úřadu u požární nádrže.

- Po cestě také potkáte místní „Pohostinství Sport“. V  pra-

covní dny je občerstvovna otevřena od 17.00 hodin, o ví-

kendech od 16.00 hodin. Občerstvení je zde pouze tekuté, 

anebo v podobě sladkých a slaných pochoutek.

- Když cyklista před hřbitovem odbočí vlevo, anebo za hřbi-

tovem vpravo, záleží na směru jízdy, dostane se k Výletišti 

u lesa, fotbalovému hřišti.

- Pojede-li dál po lesní cestě, bude za prvé ukrytý před pal-

čivými  slunečními paprsky, zadruhé dojede k dřevěnému 

kříži v lese.

- Pojede-li ještě kousek dál, dorazí k rozhledně, z níž je roz-

hled zase na opačnou stranu – Vyškovsko a Chřiby. Tady 

cesta po Vitčických památkách a zajímavostech končí. 

Helena Ferencová
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Zastupitelstvo

Spolky Kultura

Vrchoslavice

Letošní rok začal jako každý jiný podáváním žádostí o do-

tace. V některých dotačních titulech, jsme uspěli v jiných ne. 

Mezi ty úspěšné bezesporu patří dotace na obnovu tří pře-

chodů pro chodce  komunikaci I. třídy. Tato komunikace naši 

obec rozděluje na dvě části.  Nově zrekonstruované přecho-

dy přispějí k bezpečnému a plynulému přecházení - budou 

osvětleny, nově označeny a v  neposlední řadě budou mít 

bezbariérovou  úpravu.  

Druhá úspěšná dotace je z  programu obnovy venkova 

a díky ní bude provedena další etapa opravy místní komuni-

kace v Dlouhé Vsi. 

Díky dotaci úřadu práce a šikovným pracovníkům, které 

bychom bez této dotace nemohli zaměstnat, chceme letos 

předláždit chodník mezi Vrchoslavicemi a Dlouhou Vsí. Díky 

jejich práci se rozzářila i dříve temná místa a zákoutí naší obce.

Činnost spolků v  obci je pestrá a jejich aktivita různo-

rodá. K dlouholetým spolkům sokolům, hasičům, zahrádká-

řům a myslivcům přibyl v lednu nový  - T. J. Sokol Vrchosla-

vice 1946, jde o nástupnickou organizaci místního oddílu 

kopané. Za cíl má  především navázat na dosavadní činnost  

oddílu. tzn. organizovat fotbalový sport a jednotlivá utká-

ní, udržovat a modernizovat sportovní areál hřiště, pořádat 

kulturní i jiné akce pro veřejnost (Rockový mlýn, zabíjačka 

apod.). Kromě fotbalistů, kteří hrají soutěž na krajské úrov-

ni, nás vzorně reprezentují hasiči a hasičky a sbírají poháry 

v požárním sportu, k tomu pořádají ples a memoriál Vl. No-

votného, zahrádkaři se starají o kulturu pořádáním zájezdů 

do divadla, myslivci připravují dětský den a obecní úřad 

mimo svých povinností zajišťuje posezení s občany, tvořivé 

dílny a výpravy za poznáním. Jednotlivě toho možná není 

mnoho, ale pokud dáme všechno dohromady máme se čím 

pochlubit a na co těšit.

Texty: Jaroslava Kvasničková

Za všechny akce vybírám ty,  které pořádal obecní úřad 

- 7. března – posezení k MDŽ   - posezení  na obecním úřadě 

spojené s vystoupením dětí naší Základní a mateřské školy 

a promítáním fotek z akcí roku 2012  

- 24. března – Vábení jara – další s tradičních tvořivých setká-

ní na obecním úřadě. Vytváření jednoduchých velikonoč-

ních dekoraci pomocí techniky QUILLING.  

- 1. května -  II. ročník turnaje v kuželkách – do soutěže se 

přihlásilo 13 družstev, která s vervou bojovala o celkové ví-

tězství  a lákavé ceny.
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Sportoviště

Dětské hřiště u fotbalového hřiště (otevřeno 8 – 20 hod pří-

stupné cyklostezky Vrchoslavice – Němčice 

Fotbalové hřiště  

(otevřeno po dohodě ze zástupci TJ. Sokol 1946) 

Dětské hřiště na Zamlýní – otevřeno stále 

Sportovní areál Zamlýní  - možnost pronájmu na kulturní akci 

– kontakt – obecní úřad Vrchoslavice tel. 582386081

Možnosti cykloturistiky v mikroregionu 

Němčicko
Rekreační ježdění na kole je mód-

ním trendem sportovního vyžití lidí 

různých věkových kategorií, dětmi po-

čínaje, seniory konče. K bezpečnému 

sportování na kole jsou vhodné spe-

ciálně budované cyklostezky. Kromě 

cyklostezek mají cyklisté k  dispozici 

i cyklotrasy. Cyklotrasy se od cykloste-

zek odlišují v  tom, že vedou po veřej-

ných komunikacích a není zde vylou-

čen provoz motorových vozidel.

Na Němčicku můžeme od listo-

padu roku 2011 využívat cyklostezku 

mezi  Nezamyslicemi  a Morkovicemi. 

Cyklostezka vede po drážním tělese 

bývalé lokální železniční trati a je dlou-

há 11,6 km. Na Klenovicku  se nachází 

druhá cyklostezka směřující z Klenovic, 

přes Čelčice, Čehovice, Bedihošť do 

Prostějova. V okolí Němčic se kolařům 

nabízí využití obslužných asfaltových 

cest vedoucích podél dálnice D1smě-

rem na Kroměříž nebo Vyškov. Trasa na 

Kroměříž začíná nad Vrchoslavicemi 

a druhá trasa směrem na Vyškov nad 

Těšicemi. K  obslužným komunikacím 
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je nutné podotknout, že se nejedná 

o cyklostezky, takže na ně mají povole-

ný vjezd i vozidla správy silnic a dálnic 

a zemědělských podniků. Bohužel, při 

jízdě po této vozovce je nutné počítat 

s  některými neukázněnými řidiči aut 

a motocyklů, nerespektujících zákazy 

vjezdu a tudíž ohrožující cyklisty.

Z  uvedeného textu vyplývá, že 

cyklisti pro své sportování mají v okolí 

Němčic nad Hanou vytvořeny solidní 

podmínky. Mimo sportovců hltajících 

desítky kilometrů v  sedle svých kol 

existuje i skupina cykloturistů, kombi-

nujících jízdu na kole s  vlastivědným 

poznáváním míst, kterými projíždí.

Mohlo by se zdát, že Němčicko 

nemá cykloturistice co nabídnout, že 

zde nejsou známé turistické cíle. Opak 

je pravdou. Kdo hledá, tak nalezne 

v okolí Němčic nad Hanou spoustu za-

jímavých cílů pro výlety na kole.

Zajímavá místa se dají rozdělit po-

dle různých hledisek. Jedním z nich je 

dělení na  nemovité kulturní památ-

ky, zahrnující kostely a fary. Z  kostelů 

jsou atraktivní barokní stavby v Tištíně, 

Němčicích,  Nezamyslicích, Dobromili-

cích nebo kaple v Mořicích. Architek-

tonicky hodnotná je barokní fara v Ne-

zamyslicích nebo v Němčicích. V Tištíně 

je z  původní kostelní kaple zbudován 

objekt nazvaný Obecní besídka, slou-

žící jako obecní knihovna a pamětní 

síň obce. Jedná se původně o barokní 

kapli sv. Josefa, která byla postavena 

v letech 1712 – 1719. Za císaře Josefa II. 

byla kaple  stojící v blízkosti tištínského 

kostela odsvěcena a přeměněna v kon-

tribuční sýpku, později byla využívána   

jako hasičské skladiště a ještě poz-

ději pro knihovnické účely.  Koncem 

20. století byla budova v  havarijním 

stavu, proto byla provedena rekon-

strukce a znovu otevřena v květnu roku 

2001. V kostele ve Vrchoslavicích se na-

chází renesanční kamenné náhrobky 

pánů z  Prusínovic, kterým Vrchoslavi-

ce původně patřily. Vrchoslavická fara 

je přestavěným loveckým zámečkem. 

Zajímavou kostelní stavbou v mikrore-

gionu je kostel s kaplí v Dobromilicích. 

V sakristii kostela najdeme náhrobní 

kameny s reliéfy Matyáše Žálkovského 

a jeho manželky Marty, Jana Žálkov-

ského a manželky Anežky Bítovské da-

tované rokem 1600. Vedle kostela stojí 

pohřební kaple z roku 1875, kterou ne-

chala postavit hrabata z Bokůwky a slou-

žící jako hrobka s netradičním způso-

bem pochovávání. Rakve leží v kobkách 

a konzervace těl zemřelých se provádí 

vzduchem při neměnné vlhkosti.

Do skupiny nemovitých kulturních 

památek, které zaslouží pozornost, pa-

tří i zámecké objekty v  Dobromilicích, 

Mořicích, Víceměřicích, Doloplazích, 

jež byly postaveny na místech dřívěj-

ších tvrzí. Ve většině případů se jedná 

o barokní stavby z  poloviny 18. stole-

tí. Zámky jsou veřejnosti běžně nepří-

stupné a slouží jiným účelům, prohlíd-

ka je možná pouze zvenčí. 

Další skupinou hmotných kultur-

ních památek jsou tzv. drobné sakrální 

památky, kam řadíme boží muka, kříže 

a kapličky. V okolí Mořic se setkáme se 

sakrálními památkami pojmenovanými 

například Kulhavá Mařka a Čičiňák a ke 

kterým se váží tragické příběhy.

V těsném sousedství hřbitova v Mo-

řicích najdeme středověkou památku 

a to smírčí kříž zvaný "Baba". Jedná se 

o tesaný kříž z hrubého značně zvětra-

lého pískovce. Smírčí kříže se umísťova-

ly na místa, kde došlo k „mordu“ a úzce 

souvisí se smírčími smlouvami, jež se ve 

středověku uzavíraly mezi pozůstalými 

oběťmi a vrahem z důvodu hmotného 

vyrovnání a usmíření. 

V  polích nad Dřevnovicemi se na-

chází místo starousedlíky nazývané 

Cholerové pole. Jedná se o miniatur-

ní hřbitov obětí cholerové epidemie 

v Dřevnovicích z roku 1831s litinovým 

křížem v novogotickém slohu.

V  Srbcích na návsi stojí původní 

dřevěná zvonice z  poloviny 19. století 

se šindelovou stříškou.

Památky spojené s lidovým stavitel-

stvím nalezneme v obci Hruška. Jedná 

se o válkové stavby. Pojmem válková 

stavba rozumíme zdivo z nepálených 

cihel. Nepálené cihly mohou mít tvar 

válku nebo cihly. U nás, na Němčicku, 

je nejvíce používán název pro nepále-

nou cihlu vepřák, vepřovice, kotovice. 

Zvláštním druhem nepálené cihly jsou 

války, které se kladou do zdiva klasovi-

tým způsobem. Kromě Hrušky válko-

vé zdivo najdeme ojediněle například 

v Pivíně, Vitčicích nebo Dobromělicích.

Hodnotnou technickou památku 

na Němčicku zastupuje kamenný sil-

niční most přes řeku Brodečku se so-

chami sv. Jana Nepomuského a sv. Jana 

Sankandera v Dobromilicích, pocháze-

jící z doby kolem roku 1700.

Připomínku historické události 

a to setkání ruského cara Alexandra I. 

a rakouského císaře Františka I. na-

lezneme u staré císařské cesty (dnes 

polní cesta) vedoucí z  křižovatky 

U Kandie směrem na Předinu. Jedná 

se o cihlový pomník lidově nazýva-

ný Štátule, který má připomínat se-

tkání rakouského císaře Františka I. 

a ruského cara Alexandra I. na cestě 

z Olomouce přes Prostějov do Vyškova 

29. listopadu 1805. Oba císaři si zde 

krátce odpočinuli a pojedli. Cihlový ku-

žel  Štátula není triangulačním bodem, 

ani památníkem na parcelaci pozemků 

jak se někdo domnívá, ale je připomín-

kou jedné epizodní historické události 

v souvislosti s bitvou u Slavkova. 

V okolí Němčic se od 19. století do 

současnosti objevují cenné archeo-

logické nálezy od pravěku až po Kelt-

ské období. A právě s  Kelty, konkrét-

ně s  tzv. mladší dobou železnou, jsou 

spojovány dvě lokality - zadní Dlátko 

v katastru Němčic a Kratiny v katast-

ru Víceměřic. Naleziště leží na více jak 

35 ha v  současné době polí. Prokáže-li 

se budoucím plánovaným archeologic-

kým výzkumem existence opevnění, 

potvrdí se hypotéza, že se jedná o kel-

stské oppidium největší na území České 

republiky a rozšiřující stávající počet do-

ložených osmi oppidií  na devět.

Muzejní expozice v našem regio-

nu jsou zastoupeny nově vznikajícím 
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obecním muzeem v  Mořicích, země-

dělským muzeem v  areálu bývalého 

lihovaru v  Tištíně nebo soukromým 

muzeem bezpečnostních složek před-

listopadové doby pana Kotka v  Osiča-

nech.  V  mikroregionu Předina, v obci 

Dobrochov v blízkosti bývalého zájezd-

ního hostince    Na Fajce z  roku 1726, 

můžeme navštívit soukromé automu-

zeum Praga Piccolo pana Huberta Gr-

mely.

Česká republika je z  turistického 

pohledu vyhlášená vysokým počtem 

rozhleden a vyhlídkových míst, ať už 

starších nebo nově vznikajících. Přesto-

že Němčice a jejich okolí se nenachází 

v  podhorské nebo horské oblasti, kde 

se rozhledny vyskytují nejvíce, mů-

žeme se i zde setkat s  tímto turisticky 

zajímavým fenoménem. Nejznámější 

rozhlednou v našem nejbližším okolí je 

rozhledna Štátula na okraji Vitčického 

lesa. Jedná se o 8 m vysokou dřevěnou 

rozhlednu s  dvěma patry. Zajímavostí 

je, že na kótě zvaná Předina nad Dobro-

chovem stojí taktéž dřevěná rozhledna 

pojmenovaná Štátule, rozdíl v názvu je 

patrný podle koncovky jména rozhled-

ny.  Od května 2012 můžeme navštívit 

nad obcí Víceměřice dva metry vyso-

kou vyhlídkovou plošinu s  panorama-

tickým výhledem do okolí.

Samostatnou kapitolou zajímavých 

míst inspirujících k výletům na kole 

jsou přírodní útvary, památky a zají-

mavosti. Jedinou státem vyhlášenou 

přírodní rezervací v našem okolí je Vit-

čický les o rozloze 96 ha. Je to souvislý 

lesní celek v intenzivně zemědělsky vy-

užívané krajině. V blízkosti cyklostezky 

vedoucí z  Mořic do Němčic najdeme 

soutok dvou toků, říček Hané a Brodeč-

ky. V  Tištíně stojí za zhlédnutí revitali-

zovaný rybník na Dětkovickém potoku 

v  místech zvaném Zážlebí. V  katastru 

obce Vrchoslavice se nalézá retenční 

vodní nádrž Lopaťák a kousek od ní 

vitčický rybník. Vydáme-li se z  Dolo-

plaz směrem na Želeč, dostaneme se 

po odbočení na polní cestu k želečské 

retenční nádrži. Pod hrází je zbudo-

váno odpočinkové místo s  lavičkami 

a přístřeškem. Vodní plocha je od zá-

padní strany zarostlá rákosím, které 

vytváří přirozené hnízdiště pro vodní 

ptáky, ideální místo pro ornotologická 

pozorování. Za obcí Hradčany, směrem 

na Kobeřice, se nachází zatopený býva-

lý kamenolom. Méně známým místem 

v  němčickém mikroregionu je bývalá 

pískovna zvaná Zmole v Želči. Spor-

tovní rybáři znají dva nově zbudované 

rybníky pro sportovní rybolov v Tvoro-

vicích. Rybníky jsou v majetku obecní-

ho úřadu. Nově revitalizovány byly dva 

menší rybníky na Hrušeckém potoce, 

v katastru obce Hruška, pod zeměděl-

skou farmou. Národní přírodní památ-

ku Křeby najdeme nad obcí Koválovice, 

na katastrálním území obce Prasklince. 

NPP Křéby se nachází těsně za hranicí 

němčického mikroregionu, na rozhraní 

mezi Vyškovskou bránou a Litenčickou 

pahorkatinou na ploše 3,52 ha. V pod-

statě se jedná o tři ostrůvky travnatých 

strání s jižní expozicí, se skupinami stro-

mů a keřů, v zemědělsky intenzívně vy-

užívané krajině. Křéby nemají význam 

pouze přírodovědný, ale i historický, 

neboť z této lokality pochází archeolo-

gické nálezy z období pravěku, jež jsou 

umístěny v  muzeích v  Brně, v  Přerově 

a v Kroměříži.

Pátým rokem vychází v němčickém 

zpravodaji Němčice pod lupou články 

s  cykloturistickou tématikou nazvané 

Za němčická humna, informující čtená-

ře o zajímavých a méně známých mís-

tech našeho regionu. 

Vladimír Vojanec

Myslivost jako činnost o zachování příro-

dy a krajiny
Myslivost jako činnost o zachování 

přírody a krajiny, její ochrana včetně 

volně žijících živočichů byla v roce 2011 

zapsána do seznamu nehmotného kul-

turního dědictví  ČR. Naše myslivecká 

společnost „Podlesí“ Vitčice působí ze-

jména v KÚ obcí Vitčice, Srbce a Pavlo-

vice na rozloze 1052 ha. Společnost má 

16 členů všech věkových kategorií.

Myslivost je rozmanitá činnost, kte-

rá v sobě nezahrnuje pouze lov zvěře, 

ale rozvíjí chov zvěře, ochranu bioto-

pů, kynologii, zvyky a tradice. Filozofi í 

myslivosti je především uvědomění si 

odpovědnosti k přírodě a v ní žijící zvě-

ři.  V  honitbě „Podlesí“ Vitčice chová-

me zejména zvěř srnčí, zaječí, bažantí 

a v posledních letech se snažíme zvýšit 

stavy koroptve polní, která byla v  mi-

nulosti nedílnou součástí 

naší krajiny.

Naše myslivecká spo-

lečnost spolupracuje s

OÚ všech tří obcí a ze-

mědělsky hospodařící-

mi subjekty. Realizujeme 

projekty ke  zlepšení ži-

votního prostředí např. 

výsadby remízků, zaklá-

dání mysliveckých polí-

ček, osévání biopásů, atd. 

V areálu u Vitčického lesa 

jsou každoročně pořádá-

ny pytlácké noci pro ši-

rokou veřejnost s  tradiční mysliveckou 

kuchyní .  V  myslivecké chatě několi-

krát proběhlo setkání dětí mateřských 

a základních škol s myslivci. Podílíme 
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Záhady včelího společenství

se na spolupořádání kynologických 

akcí, zejména zkoušek. V roce 2014 by-

chom rádi pořádali jarní svod psů, kde 

může veřejnost vidět plemena lovec-

kých psů, doplněna  odborným hod-

nocením chovatelské kvality. Na všech 

těchto akcích naše společnost dbá na 

dodržování mysliveckých zvyků s ukáz-

kou myslivecké hudby a ochutnávkou 

tradiční kuchyně.  Vrcholem lovecké 

sezóny jsou společné hony na kach-

ny, bažanty a zajíce, které jsou 

ukončeny výřadem ulovené 

zvěře a poslední lečí na mysli-

vecké chatě, kde v  přátelském 

duchu hodnotíme provedený 

lov a tóny z lesnic se ozývají do 

pozdních večerních hodin.

Rád bych využil této pří-

ležitosti a požádal veřejnost 

o spolupráci v  ochraně příro-

dy a krajiny, ve  které žijeme. 

Všichni můžeme sledovat  

změny  v našem okolí, 

které se dějí za účelem 

zatraktivnění  regionu, 

dopravní  dostupnosti, rozvoje 

turizmu, komerční využití země-

dělské půdy, ale také změny v sa-

motném  zemědělství. Všechny 

tyto změny působí na volně žijící 

zvěř, mění její zvyky a chování. 

Prosím všechny, kteří se pohybují 

v  přírodě, aby se chovali  ohleduplně 

zvláště v  jarním období, kdy probíhá 

hnízdění a kladení mláďat.  Těším se na 

společná setkání na některé z  našich 

akcí a doufám, že jsou mezi vámi mi-

lovníci přírody a budoucí myslivci.

Holásek František, hospodář MS

Je plné léto, v úle kde na ploše asi 

jedné čtvrtiny krychlového metru žije 

zhruba šedesát  tisíc včel je opravdu 

živo. Zatím nikdo nezjistil, kdo tento 

kolos jedinců pracovně vede, řídí a or-

ganizuje jejich život. Každý jedinec má 

svoji povinnost, své práce. Navzájem si 

kolektivně vypomáhají ve svých činnos-

tech. Podle věku každé včely, tato vyko-

nává určitou práci, která je důležitá pro 

život tohoto společenství. Kromě včel 

jsou v  úle trubci, to jsou samečkové, 

kteří jsou určeni pro oplodnění matky, 

pokud včelstvo má potřebu se rozmno-

žovat, nebo matku z nějakého důvodu 

vyměnit. Přesto, že těchto samečků je 

ve včelstvu několik stovek, nakonec ani 

k  tomuto aktu nedojde. Na podzim je 

na toto mužské pohlaví spáchán útok 

a jsou vyhnáni z domova. Sameček, kte-

rý matku oplodní okamžitě zahyne. Toto 

celé společenství aby vůbec mohlo žít, 

a pracovat zajišťuje jen jedna jediná 

včela“ matka ,,která klade v  době roz-

voje včelstva,tisíc až dva tisíce vajíček 

denně. Je dokázáno, že na váhu je to co 

sama váží. Jaký osud na konec tyto malé 

tvory které jsou tak důležité pro příro-

du a pro člověka čeká? Včely dělnice se 

udřou k smrti. Trubci pokud nezemřely 

při oplodnění jsou vyhnáni z  domova. 

Matka na stáří je usmrcena a vyměně-

na za mladou pokud nevyletí se staršími 

včelami hledat nové obydlí. To vše se 

děje pro zachování dalšího pokolení.

Květoslav Černý, Němčice n.H

Sobota 29.6.2013

O pohár senátorky Boženy Sekaninové

Turnaj mladších přípravek 

(ročník narození 2004 a mladší)

Začátek turnaje od 9:00.
Turnaje přípravek se konají za podpory Olomouc-

kého kraje, paní senátorky Boženy Sekaninové, 
fi rmy Wisconsin, města Němčice nad Hanou, 

restaurace Zátiší, pekárny Racek a pekárny MOPS.

Neděle 21.7.2013 

Němčické hody

FK Němčice nad Hanou – TJ Haná Nezamyslice

Začátek v 17:00. Přátelské utkání v rámci 

programu němčických hodů. Začátek v 17:00.

Na všech akcích je zajištěno občerstvení 

a speciality z naší udírny.
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Český svaz chovatelú - ZO Němčice n/H
Naše základní organizace je jediná 

chovatelská organizace v  mikroregio-

nu Němčicko. Její členové se zabývají 

převážně chovem čistokrevných zvířat 

a to králíků, holubů, drůbeže a exotic-

kého ptactva případně chovem ovcí 

a koz. Pořádáme výstavy, ale také ukáz-

kové přehlídky. Pro veřejnost pořádá-

me pravidelné prodejní trhy s možnos-

tí koupit nebo prodat drobná domácí 

zvířata a vítáme i neorganizované cho-

vatele. V současné době, kdy na ves-

nicích zvířectva ubývá, jsou na našich 

akcích vítané děti a mládež. Činnost 

rozšiřujeme i do okolních obcí jako 

Zahradní trhy Mořice, hody Nezamys-

lice. Děti mají zásadně na všechny akce 

vstup volný. Chov drobného zvířectva 

je zábava i užitek.

Miloš Zbraněk

Předseda svazu

Jarní svod loveckých psů 20. 4. 2013 

v Nezamyslicích

Rybářský svaz v Němčicích nad Hanou

MS Nezamyslice pořádá každoročně už od roku 2007 

s pověřením OMS Prostějov kynologické akce pro účastníky 

i mimo prostějovský okres.

Jarní svod loveckých psů se konal 20. 4. 2013 na fotbalo-

vém hřišti v Nezamyslicích.

Svodu se účastnilo 28 psů malých plemen a 9 psů vel-

kých plemen.

Po nezbytné administrativě zahájil tuto akci v 9.00 hod. 

předseda MS Nezamyslice pan Lubomír Crhan. Přivítal 

všechny přítomné a představil zástupce ústředních a okres-

ních orgánů – pana Jiřího Procházku, předsedu ústřední 

kynologické komise ČMMJ Praha a zároveň tajemníka OMS 

Prostějov, pana Jana Tomana, předsedu OMS a předsedu 

okresní kynologické komise v Prostějově, i sbor rozhodčích.

Pan Jan Toman pozdravil přítomné a zasloužilé členy MS 

Nezamyslice, zejména pana Jaroslava Ležáka, Jana Souška 

a Vladimíra Pavlíka, z přespolních také pana Františka Men-

šíka. Dále představil sbor rozhodčích, zejména zasloužilého 

Místní organizace  Moravského ry-

bářského svazu v  Němčicích nad Ha-

nou  působí na vodách v povodí řeky 

Hané a říčky Broděnky, t.j. v jižní části 

okresu Prostějov , jihozápadní části 

okresu Kroměříž a jihozápadní části 

okresu Přerov. Počet členů, posledních 

pár let, kolísá okolo čísla 400. Hospo-

daříme na cca 30 ha vodních ploch, 

tekoucích i stojatých, takže skoro ka-

ždý rybář si na našich revírech najde 

to své. V  revíru máme tok řeky Hané 

a říčky Brodecký potok a rybníky Skala 

v Hradčanech, Betoňák a chovný v Do-

dlouholetého rozhodčího pana Zdeňka Kunce, Františka 

Procházku a Františka Vozihnoje, kteří posuzovali velká ple-

mena. Malá plemena posuzovali paní Lenka a Ladislav Frn-

čovi a Oldřich Slavotínek.

Všechny přítomné pozdravil a popřál mnoho zdaru i pan 

Jiří Procházka.

Při posuzování nebyly shledány vážné závady. Vůdci po-

suzovaných psů hodnocení i rady pro další vedení psa vy-

slechli se zájmem.

Za povšimnutí stojí úspěch člena MS Nezamyslice Vladi-

míra Souška, z jehož chovatelské stanice „Z Nezamyslic“ byli 

na jarním svodu předvedeni tři psi z  loňského vrhu s dob-

rým hodnocením.

Po celou dobu této kynologické akci přálo počasí, občer-

stvení bylo zajištěno v dobré kvalitě.

   Za celý průběh akce je třeba poděkovat členům MS 

Nezamyslice, kteří se podíleli na přípravě, a také našim pří-

znivcům – vedení fotbalu v  Nezamyslicích, Agrodružstvu 

Tištín, Zbyňku Ohnoutkovi, Domovu u Rybníka Víceměřice 

a Zdeňku Moravcovi, kteří naše MS podporují.

Jan Kočí, hospodář MS Nezamyslice

loplazích, Pastviska u Víceměřic, Poráž-

ku v Němčicích, chovný v Těšicích a Un-

čicích, nový rybník v  Tištíně, Ovčáček 

v  Morkovicích, přehradu ve Slížanech, 

sportovní a chovný v Tetěticích a chov-

ný v  Počenicích. V  regionu ještě hos-

podaří Rybářský spolek Víceměřice na 

rybníku Podzámeckém a Rybářský spo-

lek Tvorovice,který v současné době 

spravuje čtyři revíry, rybník Tvorovice, 

rybníky v Hrušce, rybník Lopaťák ve Vr-

choslavicích a potok Okenná.

Dva posledně jmenované spolky 

mají omezené možnosti přijímání no-

vých členů, ale členem  Moravského 

rybářského svazu se může stát prak-

ticky každý občan starší osmi let. Stačí 

odevzdat přihlášku, absolvovat povin-

né školení, zakoupit státní rybářský 

lístek, zaplatit členské příspěvky, roč-

ní povolenku a může vyrazit k  vodě. 

Člen MRS může chytat na svazových 

vodách po celé Moravě a pokud si 

koupí celorepublikovou povolenku, 

tak v celé České republice. Rybolov je, 

přirozeně, omezen rybářským řádem 

a zákony ČR.

Pavel Holub
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Tento projekt je fi nancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR

Obec Mořice 
pronajme přízemí č.p. 104 

ke komerčním účelům 
/dříve obchod potravin/
...bližší informace na tel. 

774431136

Zaměstnanost 50+: Integrace osob 50+ ohrožených sociálním vyloučením 

v odlehlých venkovských oblastech okresu Prostějov na trh práce

CZ.1.04/3.3.05/96.00093
Celkově osmnáct pracovních míst 

na dobu až deseti měsíců pomůže 

na jihu Prostějovska v  mikroregionech 

Němčicko a Předina vytvořit Místní akč-

ní skupina (MAS) Na cestě k prosperitě, 

o.s. a to díky úspěšné Žádosti o fi nanční 

podporu z  OP LZZ (Operační program 

Lidské zdroje a zaměstnanost).

Celý projekt je zaměřen na osoby 

starší padesáti let vedené v  evidenci 

Úřadu práce, často trpící různými hen-

dikepy či dalšími neblahými elementy 

majícími za následek velké problémy  

při hledání pracovního uplatnění.

Vybraní účastníci (24 osob) se do něj 

budou moci zapojit již během května. 

Poté projdou uživatelé projektu OP LZZ 

odborným psychosociálním a pracov-

ním poradenstvím zaměřeným na ře-

šení osobních, sociálních a pracovních 

problémů. Od další fáze - motivačních 

kurzů, bude uživatelům přispíváno na 

úhradu cestovních nákladů a stravného. 

Motivační kurzy přispějí k  rozvoji jejich 

dovedností, schopností, sebejistoty, 

asertivity, komunikačních schopností, 

atd. To vše za vedení zkušených lektorů. 

Dvacet vybraných uživatelů poté na-

stoupí, stále s  příspěvkem na dopravu 

a stravné, na rekvalifi kační kurzy – údrž-

ba zeleně a veřejných ploch a údržba 

majetku.

Budou-li v  těchto rekvalifi kačních 

kurzech uživatelé úspěšní, nastoupí 

následně na 18 nově vytvořených pra-

covních míst (max. 15.410 Kč/měsíc/

osoba včetně všech povinných odvo-

dů) u členů sdružení Na cestě k  pro-

speritě (obce mikroregionů Němčicko 

a Předina). V těchto obcích pak nyní již 

zaměstnanci budou vykonávat činnosti 

související s  absolvovanou rekvalifi kací, 

např.: údržba budov, drobné opravy in-

ventáře, sečení zelených ploch, údržba 

parků, stromů, odklízení sněhu, údržba 

komunikací a chodníků, apod.

Projektový tým bude zároveň bě-

hem trvání projektu průběžně oslovo-

vat místní zaměstnavatele a doporučo-

vat přijetí uživatelů projektu. V případě 

odchodu uživatele do standardního 

zaměstnaneckého poměru bude toto 

uvolněné místo doplněno náhradní-

kem.
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Pozvánky na akce v obcích mikroregionu
24. - 25.5. Mořice, REVIVAL FEST

24. 5. Tištín, Noc kostelů

25. 5. Pivín, kosení tráve

25. 5. Vrchoslavice, Májová výprava za telátky

25. - 26. 5., 

1. - 2. 6.
Tvorovice, Výstava hraček Kulturní dům Tvorovice

31. 5. Koválovice – Osíčany, Kácení Máje

1. 6. Pavlovice u Kojetína, Dětský den

1. 6. Pivín, Pivínské pohár a Memoriál Adolfa Pospíšila

1. 6. Vrchoslavice, Myslivecký dětský den

1. 6. Tvorovice, Dětský den, Hřiště TJ SOKOL Tvorovice

7. 6. Doloplazy, Sportovní olympiáda mateřských škol

8. 6. Mořice, Závody SDH v rámci MaS

8. 6. Tištín, Lotrando a Zubejda – DS Větřák

15. 6. Hruška, Memoriál Vr. Vrány - Hřiště - Hasiči

15. 6. Tištín, MS Tištín, soutěž družstev o putovní pohár starosty honebního společenství

19. - 23. 6. Němčice nad Hanou, Svátek hudby

22. 6. Koválovice-Osíčany, Červnová noc

21. 6. Mořice, soutěž "Zlatá vařečka" - Mistrovství Mořic ve vaření kotlíkových gulášů

22. 6. Mořice, Závody SDH Memoriál J. Nováka

22. 6. Hruška, Oslavy - 120.výročí SDH, Hřiště, has. Zbrojnice

22. 6. Němčice nad Hanou, FK Němčice n/H, Wisconsin Cup – Turnaj starších přípravek

22. 6. Vitčice, Pohádkový les

23. 6. Pivín, TJ Sokol Pivín, Ukončení jarní fotbalové sezony

23. 6. Víceměřice, Den hudby ve 14,00 hod., Domov u rybníka

27. 6. Nezamyslice, Setkání v zeleném
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Na bicyklech Němčickem
Zveme všechny obyvatele našeho mikroregionu 

i ostatní cyklistické nadšence
k účasti na již sedmém ročníku zábavně – sportovní akce 

Na bicyklech Němčickem.
Dojezdovou obcí jsou tentokrát Tvorovice 

a to na hřišti TJ Sokol Tvorovice.
Akce se koná 14. září 2013.

Těšíme se na Vaši účast.

28. 6. Nezamyslice, III. Ročník zimní olympiády

28. - 29.6. Vrchoslavice, Rockový mlýn

28. - 30. 6. Tvorovice, Stanování a rytířský den (29.6.) Hřiště TJ SOKOL Tvorovice

29. 6. Mořice, Relly "Veteráni němčickem" a Den lidových řemesel na Statku

29. 6. Němčice n/H, FK Němčice n/H, O pohár senátorky Boženy Sekaninové, turnaj ml. přípravek

29. 6. Pivín, TJ Sokol Pivín, Turnaj o pohár starosty obce. MS Pivín Hlavní střelby

29. 6. Víceměřice, Rybářské závody pro děti - ŠR, o.s.

29. - 30. 6. Tištínské hody

4. - 7. 7. Hruška, Stanování, Hasičská zbrojnice

5. 7. Tvorovice, Turnaj badminton, Obecní hospoda

5. 7. Tištín, MS Tištín Střelby, střelnice veřejná soutěž na americkém trapu

6. 7. Doloplazy, SDH Doloplazy - O pohár starosty obce

6. 7. Hruška, Dětský den, Hájek nebo hřiště

8. 7. Víceměřice, Prohlídka zahrádek - ČZS

13. 7. Němčice nad Hanou, FK Němčice n/H, Memoriál Zbyňka Hradila

13. 7. Vitčice, Pytlácká noc

13. 7. Víceměřice, Turnaj v malé kopané - SK Mexiko

13. 7. Koválovice - Osíčany, Pytlácká noc

19. - 21. 7. Mezinárodní fi lmový festival Tvorovice, II. ročník open-air festivalu, Hřiště TJ SOKOL Tvorovice

20. 7. Němčice nad Hanou, FK Němčice n/H, Hodová zábava

21. 7. Němčice nad Hanou, Hody

27. 7. Pavlovice u Kojetína, Fotbalový turnaj – Memoriál Aloise Pospíšila

27. 7. Víceměřice, Pyžamová párty - na Chatě v 18 h. - SDH 

3.  8. Hruška, Soutěž-Pohár starosty obce - Hřiště Hasiči

10. 8. Srbce, Turnaj v malé kopané

11. 8. Koválovice - Osíčany, Hasičský výlet

17. 8. Mořice, Závody SDH (veteráni, děti)

17. - 18. 8. Víceměřice, Výstava řezaných květin - ČZS 

23. 8. Tvorovice, hodová zábava, Hřiště TJ SOKOL Tvorovice

23. - 26. 8. Tvorovice, Hody

24. 8. Hruška, Tvorovice Střelby, Střelnice Tvorovice MS

24. 8. Tvorovice, Hody, Hřiště TJ SOKOL Tvorovice

31. 8. Vrchoslavice, Mikroregion Němčicko se baví

1. 9. Víceměřice, Konec prázdnin, SDH

7. 9. Víceměřice, Hasičské závody mládeže v 9 hod. "O pohár starosty obce" - SDH 

7. 9. Víceměřice, Hasičské závody veteránů - 16 okrsku  - SDH

7. 9. Víceměřice, Rybářské závody pro dospělé „Memoriál A. Dostálíka“ - ŠR, o.s.

14. 9. Na bicyklech Němčickem do Tvorovic, populární akce mikroregionu Němčicko, Hřiště TJ SOKOL Tvorovice
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